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/ л /  -Тим разом слїдно уже г<- 
Ступ на ліпше, бо в наслі
док сего стратило житє лишень 
двох людий. Попередного разу 
з такої самої нагоди згннуло де- 
вятьсх.

— Під містом Provo, Utah,
розбив ся особовий поїзд, який 
ішов з Salt Lake до Вепѵег.Кіль- 
канайцять подорожних стратило 
гпнтс. Е.чизших подроби^ брак, 
позаяк буря позривала усі дро
ти телеграфічні і телефонічні.

— Загальне число і мігрантів
до Канади за послїдних 12 міся
ців до кінця червня с. р. виноси
ло 250 тисяч, значить ся одяя 
трета більше чим попередного 
року. Пріфіст іміграції евро- 
пейскої виносив 49 процент а- 
бо 64 тисяч людий. Іміграція
зі Злучених Держав виносила 
56 тисяч або 2 процт. зменшень.

— Ряд Канади в коротцї по
робить контракти на будову ве
ликого каналу коштом іоо мі
лїонів долярів, щоби в той спо
сіб дати змогу великим паро
вим кораблям входити дальше 
в край аж до заливу Georgia, о- 
зера Юрон. Скоро сей канал бу-

I де укінчений, збіже Канади бу
де ладуватпсь в самій середині 
найвидатнїйшої частини землї 
і доставлятись просто до Лівер
пуль (Ан/лп). ' '  ......

(К. Фар.)
— Друга горстка Духоборів 

нустилась тепер у вандрівку зі 
своїх кольонїй. Ся партія знахо
дить ся тепер у Мінітонас, Ман. 
Духобори сї кажуть, що шука
ють краю, де би мож було жити 
без тяжкої працї.

— Хто в Росії вже не рабу є? З 
Чернихова доносять, що там по
ліція викрила з.орґанїзовану 
банду рабівників, які між ин- 
шимп убили комісаря Тхожев- 
сісого, доконали сьмідого напа
ду на дім сьвященика Карта- 
шеньского і много инших ра- 
бѵнків. Арештовано десять осіб 
а між ними секретаря слідчого 
судії і урядників акцизи.

— Статистика випадків в Ро
сії. Протягом двох місяців від 
часу розвязаня другої думи — як 
подає „Річ" — в ріжних містах 
Росії, після інформації часопи- 
сий, окружні воєнні суди засу
дили 83 осіб на смерть, з того на
35 особах засуд виконано. Слу- 
чаїв грабіжи і оружних нападів, 
крадїжий було 178. Загальна су
ма зграбованого майна виносить 
понад мілїон рублїв, вчисляючя 
вже .й більші експропріяції в Т и
флісі і на волжаньских кораблях. 
Після тих вісти ? викрито 63 
складів бомб, вибухових матері- 
ялів й оружія, а тайних друка
рень ї ї .  В 62 случаях приміне- 
но новий спосіб прасових ка4
— дорогою засудів редакторів 
на грошеві кари. Загальна сума, 
на ~ку засуджено редакції ви- 
н сить около 300 тисяч рублїв. 
В Губернії полтавскій, херсонь- 
скій, тульскій, вороніжекій й 
могилівскій підпалено много 
більших вла-іцтелїз.

—  Щось доброго для вибира
ючих ся в Европу. Опять вибух
нула в ій н а  k o h k j ренційна поміж 
лінією Кунард і нїмецкими ліні
ями. Перша Кундрд знизила ці
ну переїзду 1-ою клясою з Там
бур ґа до Ню Йорку або відво
ротно на $127.^0, в виду чого

гамб. лінія знизила сю ціну на 
107.50 а Льойд на 127.50. Потім 
почато знижувати ціни за пере
їзд 2-ою і з-ою клясою. З ТОГО 
користають подорожні — *не 
знати лишень, чи „війна" ся 
довго потреває.

— В тих днях почато будува
ти великий канал, який має по- 
лучити місто Ню Йорк, Н. Дж. 
з рікою Пассайк. Довжина буде 
: носити ї ї  миль а глубина і& 
стіп. Будова потреває три літа. 
Коли канал покінчить ся бу
дуть могли великі иаронлави 
доїздити впрост до Нюарку.

— Кацапске „мордобитіе" пе
ред судом. Памятне кацапске ві
че дня 15-го липня у Львові від- 
гукне ся перед судовою решіт
кою. Як відомо, на тім вічу аргу
ментовано' справу виступленя 
трех москвофільских послів ГНИ
ЛИМИ яйцями і пощочинами. 
„Ґалїчанїн’’ спершу промовчу
вав ту погану подію, але она не 
дала ся затушувати і стада голо
сна. Тепер пос. Давпдяк виволік 
єї „в імя солїдаркосіи” перед 
суд. Як доносить одна з часо- 
писий, пос. Давидяк зробив до 
прокураторії донесене, в якил  
цьвітистим стилем описує, ЯК 5- 
го чотири доктори вибили по 
лици. Тими господинами є: др. 
Черлюнчакевич, др. Ґеровсгшй, 
др. Бєрґун і др Юлїян Явор- 
ский з Київа. Прокураторіч від
ступила ту жалобу секції III. і 
обжалувала тих чотирох докто
рів о переступ параграфу 15.-за
кона про охорону свободи ви
борів і зборів. Жалоба о. Дави- 
^,яка викликала в кацапских 
кругах незвичайну констерна- 
цію.

— Страйк телеграфістів. Теле
графістам, які в числі кільканай- 
цять дисяч страйкують у цілому 
краю не удало ся спаралїжова- 
ти зовсїм пересилки депеш, як 
оии собі з самого початку страй
ку обіцювали. Компанії найшли 
достаточне страйкбрехе- 
рів і депеші доходять майже у- 
сюди — правда, що нераз з ду
же великим опізненєм. Лишень 
в північно-західних стейтах пе
ресилка телеграфічних депеш 
Зовсїм устала. Тлмчасом страй
ковий комітет запоігядтиво зби
рає фонди і готовить ся до дов
гого страйку. Гроші пливуть з 
усїх усюдів, так що до централь
ної каси в ІПікаґо денно пере
січно впливає до трох тисячів 
долярів*. Се дає сяку-таку надї- 
ю, що телеграфісти остаточно 
виграють. Тимчасом обі сторо
ни зовсїм не показують охоти 
передати справу мировому су- 
дови. Компанії говорять, що зо
всїм не думають входити в ніякі 
переговори, позаяк уважають у- 
еїх страйкуючих телеграфістів 
раз на всегда видалених.

— Желїзниця Юнїон Пасіфік
потребує сейчас кільканайцять. 
тисяч робітників до своїх май
ні в угля в Вайомінґ, та s анэтнх 
західних стейтах, однак не мо
же їх в ніякий спосіб дістати. 
Заряд желїзницї говорить, що 
сеї зими опять повтоирться брак 
вугля в західних стейтах. а то 
по лричинї неможливости діста
ти робітників. Заряд желїзницї 
поробив стараня, щоби дістати 
від еміграційного уряду ново-

прибувших імігрантів до своїх 
копалень
... — Тяжкі часи на зїгомобілї.
Часопись „New York W orld" об
числяє, що иопричинї послід но
го спадку ціни акцій на тутеш
ній біржі в самім,тільки Ню Йор
ку ОКОЛО 2.000 осіб •’’ак збіднїлб 
лі/о мусїли попродати свої авто
мобілі. Майже таке саме число 
замовлень виданих на будову 
іювих машин уневз.жнено, так, 
по промисл автомої ̂ їьовий по- 
яїс страту на загальну суму 7 
мілїонів. Се є можливо і причи
ною, що найбільша фабрика ав
томобілів „Попея*’ дістала ся в 
руки ліквідаційної комісії.

— Як доносять парискі теле
грами росийскому урядови ^да
ло ся случайтю ь Одесі арешту
вати Матушенка, звісного про- 
гідпика підчас революції на пан
цирнику „Князь Потемкін”. Ма-
ТушЄНКО ПОСЛЇДНЬОГО рОКу 
в Ню Йорку, дпак туга за рід
ким краєм та жажда служити 
Справі визволеня поневоленої 
Р сії заставили його повернути 
опять у рідню Тут його арешто
вано і як доносять телеграми в 
протягу 24 годин повішено.

— Великаньский, міл&даовпй 
|гіст, що знаходить ся на ріці св. 
Лаврентія, дві милі низше міста 
•іивеиёк в Канаді завалив ся дня 
27-ого м. місяця, пориваючи зі 
собою 75 робітників у ф илї рі
ки. Лиш декількох з них вирато- 
вало ся — прочі згинули. Будо
ву мосту почато перед трома ро
ками, та не доведено єї єще і до 
половини, коли усе завалпло ся.

— При доповняючих виборах
до галпцкого сойму у Львові 
дня з-ою  вересня величезною 
більшостію зістав вибраний у- 
країньский соціял - демократ 
Шміґельский зі збаражекого 
виб. округа. ’ \

— В. одній з провінцій Арген
тини на граници Бразилії ви
бухнув революційний рух. Що
би не допустити до нарушеня 
невтряльпостч бразилїйске пра- 
вительство вислало на границю 
війско.

— Село без мущпн. З Будапе
шту доносять, що в місцевости 
Керезова всї мущини виїхали до 
Америки.В селі лишили ся самі 
женщинн, котрі вибрали з по
між себе громадську раду, а одну 
24-лїтну.жінку війтихою.

— За 1907 рік коштувало уряд 
Злучених Держав удерасаиє ар
мії на острові Кѵбі 2,554.970 дол.
З сеї суми видано на кошта пе
ревозу і матеріалів 1,015,383 до
лярів.

— Геройска смерть рускої мі
щанки. В Жидачеві в Галичині 
вибух в недїлю дня ю  серпня 
с. р. по полудни пожар в домі, 
в якім лйшено пятеро малих ді
тей без надзору. Огонь обіймив 
полумінем цілий дім, а з сере
дини було чути розпучливий 
крик замкненої дітвори. Народу
збігло ся немало, але нїхто не 

і • „ відважив ся винести діти на двір.
В хвили найбільшого небезпе- 
ченьства прибігла сусідка Анна 
Денисевич, вибила вікно і ви
несла четверо дітей. Коли вихо
дила з пятою дитиною на руках, 
запалила ся на ній одіж. Неща
слива попекла ся так страшно, 
що другого дня померла.

— „Пророцтва” аа 1907 рік. В 
1268 році появила ся в Неаполи 
книжка Томи Йосифа Мульта п. 
з. „Пророцтва на віки вічні, вель
ми інтересні і зовсїм певні”. На 
есй рік заповів Мульт: і)  Вели
ку війну межи кількома христі- 
яньскими князями. 2) Народи- 
ни могучого КНЯЗЯ, з) Піднесене 
податків в однім королівстві. А 
дальше: весна в тім році буде 
гарна і мила, літо тепле і вохке, 
осінь виступить в повній кра
соті, а зима з початком суха і 
студена, а потім мокра і холо
дна. З тих заповідай сповнила 
Ся друга і трета. Іспаньскому 
королеви народив ся син, якого 
можна уважати за могучого кня
зя, тим більше як єго порівнати 
з менше моїучими князями. Що 
до податків, то п ророцтво спов
нило аж за богато. Н е лише в 
однім королівстві, але у всіх 
державах прикручено податко
ву шрубу до послїдних границь. 
Заповідь про війну зовсїм не- 
справдила ся, але війн^ згбгла 
бути, а що до мет^с'рьльогіі то 
Мульт таки /{Q&ffc промахнув ся 
— не ди£нйця, KCj/ін метеорольо- 
ґічра стація у Відни не в силї 
поставити добро; прогнози на 
24 годин напере;;.

/
— Брат повіше ний за брата. У 

варшавскій~ци?г,£«лї буяо двох 
вязнїв політичних, рідні брати,
3 котрих один називав ся Іван 
Невядомский а другий Іван Ка- 
роль Невядомский. Першого I- 
вана, засуджено на три місяці 
вязницї, а Івана Кароля Невя- 
домского на смерть. Вчера рано' 
вивели Івана засудженого на 
три місяцї вязницї, на місце 
траченя. Не помогло нїчого, що 
він покликував ся на те, що за
суджений лиш на три місяцї і 
що невинний; його повішено. 
Кілька годин опісля показало ся, 
що дійсно стала ся помилка. Ґе
неральний прэкѵратор помилуг 
вавівана Кароля і засудив його 
на 8 місяців влзницї.

. — Незвичайний добродій.
Мексиканський мілїонер, Дон 
Педро Ольваредо, що то минув- 
шого року хотів сплатити дер
жавні допгц своєї вітчини. запи
сав тепер величане своє майно 
для 20 тисяч своїх земляків. 
Майно розділив між ними в той 
спосіб, що кождий має дістати 
фарму (фільвг.рок) з забудовани
ми. або ередегва до самостійно
го веденя якогось інтересу. Ве
лику суму призначив також' 
Дон Педро на засновуване шкіл. 
Ж итє сего мілїонера дуже скром
неньке. Він сам голить ся, сам 
стриже собі -волосе, сам чистить 
чоботи, навіть сам варить їду 
для себе- По смерти жінки дов
гі літа сам виховував свої діти.

—Сегорічна комета. Від КІЛь" 
кох тижнів ;яожка оглядати на 
небі комету і то голим оком. 
Відкрив її оден американський 
астроном-аматор дня 9 червня 
с. р. недалеко Ню Иорку. Твдї 
була вона подібна до звізди 
одинацятої величини і мож б у  
ло бачити її крізь невеликий 
дальнѵвид. Виглядала як ма.ть, 
круглява, ясна хмарка, находи
ла ся в констеляциї риби'неда- 
леко рівншеа і посувала ся иа 
иівееічний вхід.- На основі по- 
чинених від тоді спостережень 
показало ся, що комета що-й-но
4 вересня с. р. зближить ся до

о.онця на віддалене 113 міл. кіл- 
Тому одначе* що ясність ком». 
змагає ся в міру її зближенж д 
сонця, можна сподїзати ся, щ 
рона ставатн-хе чїи-раз яснїйша 
Тепер вона така ясна як голо* 
Е:а зьвізда П л е я д ,  зн* вид» 
для голого ока. Але, щоби ба 
'  йти її, треба або дуже ра® 
вставати, або пізно йти спатя 
бо вона сходить коло год. І ) 
вочи. Коло 21 є- м. її блеек та 
зріс, що нона бтгиіі 
явищем. Без дальаовида моя 
виразно побачити її хвіст, кс 
роткий але широкий* З кінце, 
вересня еила беску буде малїт.
І комета буде сходити що-й-н 
с 5 год. рано. До перших диї 
слідуючого року буде noKaaj 
ванн ся на східній стороні' аебї

Єсли хто найде похибку а гц 
{іесарі свого братства, н е х ^ с й  і 
»іас повідомить. -кр5 се редакцій
** >■--------- ---------------------- -

0Г0Л 0Ш ЕН Є .
Сим подаємо до відомості | 

членам відділу 4-ого бр 
сьв. 0 . Николая в Jersej 
City що місячний мітині 
відбудесь в Неділю 15 Сеп 
в гали Д. Голода, 38 Greer 
St., о 3 годинї пополудни  
на котрий всї члени j . 
точно явитись. Хто J 
вить ся, заплатить 
2 S цнт., котру мусить ало 
жити перед розметом. Ве: 
члени, котрі залягають роа і 
мет за два місяцї і не зго- 
лосять ся на сей мітиш 
будуть виключені з брат
ства і 8 Союза.

Н. Пупчик, предс.
Гр. Підлипчак, секр.

—  По причині ненадїй  
ного та скорово виїзду д< 
Европи не міг я особист< 
попрашати ся ?і всіма мо 
їми знакомими та прилте 
лями. На сїй отже дороа 
кличу до всіх: Пращайтв.

В. Сарич.

ДРАМАТИЧНИЙ КРУЖОІ 
ІМ. ІВ. КОТРЯРЕВСКОИ  

в  т о  й о р к у

відограе дня 29 го вересні 
с. р. славнозвісну драмі■141 на пять дїй,

, . Н Е В О Л Ь Н И К “ 
в Progress Assem bly Room3 
28—30, A ve В, м ів  2— В ул 
в Ню Йорку.

Зміст з драми взятий 
часів геройських борб ко 
заків в Турками і Татарами 
„Невольник“ виставляюг 
з найбільшим поводжене>! 
усї наші театри так в Гр 
личині як і на Україні. X: . 
отже хоче на пару годі {‘ 
перенести ся духом в " 
славетні часи, хто хоч ехс ' 
на сцені побачити „treat 
буті діла великих батькі 
наших**, хто хоче побачит 
буйне житє козацтва в  де 
ли і недоли, хай прийде в 
виотаву,

. Дирекція-.
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ІЮ В ЇД О М Л ЕН Є ...........
Навязуючи до Повідомленя

•поданого в попереднім ■числі, го
ловні урядники P. Н. Союза
лрибувші на конвенцію ь Трен-
тоті, Н. Дж. знайдуть поміщену

в готелю Barlow, який знахо
дить ся напроти желізничої ста

ції. Для коньеяції призначено
галю „Liederkranz Hall, 1027 S.

Clinton Ave. . Комітет місцевого

відділу ч- 121 P. Н. Союза, який
-має встрітитп на стації головний

Уряд, буде мати крім знака Р.
Н. С. бантик синьо-жовтої .бар-

•ви з буквами P. Н. С.

За Видїл: 
К. Кирчів,
А. Шаршонь, 
С. Ядловский, 
Т. Лабовский.

Новинки.

Лф [ Л|ІВЛѴІІ
П. Евтиіа евмуч. 
С. І Тита, Вартол.
Н. І 11. Адріяна, Нат. 
X L  Сави

— Подає ся до загальної відо
мости, що теперішпа тимчз-соьа. 
адреса Єго Пр. Кпископі» С. С. 
Ортиньского звучить: R. Rev. S.
5 . Ortyusky, Box 543 South 
Fork, PPa.

— Сим подаєсь до відомости 
усїх членів P. Н. Союза, що роз
мет на міс. Авґуст виносить на 
ціле посмертне $1.14? а поло
вину посмертного 64 цнт. По- 
дрібний виказ буде оголошений 
в слідуючім ЧИСЛІ „Свободи".

, — Нафтовий трост у  своїй о- 
бороні в справі засудженя його 
судією Лаядісом видав брошу
ру, в якій говорить ся, ще Stan- 
dar Oil Co. зовсїм не брала нїя- 
еих рабатів від желїзницї Al
ton. Каже ся, що трост дуже ле
гко бувби міг сього доказати в 
суді, одак судія не допустив до 
доказів, але . з гори був ріеш- 
ний видати некористний для 
тросту засуд.

__ Реформа армії. Секретар
Тафт заповів, що на будучій се
сії предложить конгресови про
ект заміненя . цілої „Народної 
,-ардії" (народньої міліції) в 
-таї--дню резерву. Хто служив 
до сих пор в нар. міліції, після 
проекту реформи бувби обовя- 
заний на кожде завізванє ста
вити ся сейчас під оружіє або 
іти на війну. Що більше: після 
нового проекту /с і  стейтові МІ- 

иалиби бути прилучені до 
Гвардії. В сей спосіб Злучені 
Держави змоглиби кождої 
хчилини виставити 400.000 вій
ска. Після гадки пана Тафта 
така реорганізація є доконечна, 
ь - :іаяк уряд не може дістати до-

рточнрго числа рекрутів. Н а 
%.ождих двох, що виступають, 
бо дезертерують прибуває ле
дви ОДИН..Лиш .^е троха терпе- 
лавости, а діждемо ся тут такої 
самої системи як в Роса....

— В місцевости P le a a n t  Ргаі- 
іе, W is. наступили сими днями

знова егепльозія - фабриці по-
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Герой невольник.
ОпобШавс з адсіб турецької мболї.

(Дальше)

Се було д о с т о їн с т в о  досить значне, б о  такий ключ
ник — наглядач був всевладним паном над невольни- 
ками і їх житем. Йому треба було сказати перед па
шою лиш одно слово, що той або сей невольник за
служив на кару смерти або на які муки, то паша о 
хотно годив ся на всяке дредложене свойого ключ 
вика.

•їучило Ся Таке, що на тій ґадврі, до котрої був 
Дмитро призначений на ключника, зна^ЯДив ся не* 
вОльником — веслярем його рідний брат Самійлб. 5 а' 
раз на першім вступі пізнав Самійло свойого брата.

— Здоров братику коханий... — привитав його.
;— А ти-ж що зробив зі себе? Поганяна?...
* г -  Мовчи{ христіянський <?обако,„ ^  крикнув на 
їо е  по Турецька? розлючений Дмитро... —- Який я то
бі брат? Того слова щоб більше я не чув від тебе 
собако... Хиба плюнеш на своє христіяньство і прий
меш нашу турецьку віру, тодї, і то лиш тодї станеш  
моїм братом... А тепер... я тебе не внаю...

Таке привитане двох рідних братів в турецькій 
неволи великою раною врізало ся в серце Самійла і 
його невільнечі муки від того дня побільшили ся у  
двоє.,.

— Лекше МЄНЇ було-б 0Є?ОДЮ зносити, єслиб не 
бачити ме2 ї  Діого брата поганськими дрр§Б@9 ьчиком... 
—- жалував ся Зу^ало сам перед собою бамійло.

І від того часу не уважав більше Самійло Дми
тра своїм братом, лишень відносив ся до нього з най* 
більшою погордою.

А Дмитру нераз ставав над Саймілом і намавляв
8$#аки}ии спробам и, щоб вирік ся своєї рідні, 

«аді, § трді <5у д 9 мати краще життя і лутше
Самійло о тім і чути не

Crop. 2. ______________________ ;__________

— Певно се в поради Дмитра... — скавав догаду- 
ючи ся Самійло.

— Але бачиш, друже, я маю в Бозї таку велику 
надїю. що ми доконче такой еще будемо свобідні...

— Та будемо певно тодї свобідні, коли скінчимо 
своє житє... — сказав на се Грач, який стратив уже  
всю надїю.

С В Є В О Д А

МОВИ

Йому буде поводи;

Х0Т1®* до себе сам паша.
Одного раву призвав дорідно до Самій
»— Слухай, рабе... — промоь^ ївЖВІ муки,

ла. — Знаю я які ти мусиш терпіти- вже
менї жаль, що славний лицар, козацькрй gg,
так довго є невольником... Не лутше-б тобі жи* , 
свободі і бути яким старшиною.? Все тоємогло-б ста
ти ся і сейчас, коли-б ти лишень пристав на нашу 
віру а свою занехав.
% — Того ніколи не буде... Волю Гййуїй В неволі, 
як ходити в золоті підлим зрадником евоеї дорогої 
вітчини... — відповів на тоє рішучо і сьміло Самійло.

— Ну, то гинь, і  дальше сиди в оковах неро
зумний христіянський псё... — крикнув люто паша і 
ю е р в у г  еа  до Дмитра. -  А  т а , мій любий друже 
наложи сьому упертому, ковацькому атаианова по- 
трійні, й&&тяжші кайдани,,,

Дмитро сьвято виповнив прикаэ паші і від тодї 
Самійло знаходив ся все в потрійних найтяжших кай
данах, так, що не міг добре і рушити собою.

V.
О д н о г о  ранку, коли доїздили до КоЬлова вийшов 

паша до невольників.
— Гей, раби мої... — промовив до них. — Може 

знайде ся хто межи вами, що пояснить мені мій див
ний сон, який я мав сеї ночи. Хто добре витовкує, 
дістане мішок золота і буде вільний... Іменно при- 
снило ся мені, що моя ґалера, стративши всю свою 
окрасу, стала ся жертвою страшного огня, а моє вій
ско, побите і знищене теряло ся ‘ в багряній крови, 
всї — же мої невольники поперекидали ся в сизих 
голубів і буяли собі свобідно в просторі, над морем.

Паша скінчив. Межи невольниками стало тихо — 
претихо. Пів дня всї думали над тим сном, але нїхто 
нічого не міг видумати.

Тай пішов Дмитро до Алкан — паші.
— Ніхто не годен — мовить — витовкувати тво

го сну ясний пане, тому послухай м ене... Прикажи 
менї Самійла нарядно закувати, почвірні кайдани зало
жити на його ноги і руки і подвійними до лавки при
кувати. Той чоловік видає ся менї дуже неб )ЗПЄЧНИМ, 

бо він все має надїю, що видістане ся епи  на сво
боду...

— Та кого тут обавляти ся?... Одного чорного не- 
гольника, пса христіянського? Се ганьба для тебе...
— крикнув паша на Дмитра. і

— Ясний пане, прости, але він такой небевпеч 
ний... — промовив несьміло, низько кланяючи ся 
Дмитро.

— Н у, то хиба він лиш для тебе такий небез
печний... То вовьми і закуй його, як хочеш, — рішив 
вкінци паша.

Чим скорше вийшов Дмитро, щоб виповняти свою 
любу службу на ріднім браТї.

І не мало здивували ся усї, коли побачили Са
мійла в такия кайданах, в яких еще нікого ніколи 
не бачили. /

— Ов, щось не добре прочувае паша, коли на 
лякав ся тебе одного, — промовив Грач.

Вкінци прибула ґалера до пристани в Козлові. 
Паша сейчас .висів з ґалери і поспішив з своєю др у
жиною до судженої а невольники. полишили ся спо
чивати в кайданах.
ѵ Великий банкет видав козлівський старий паша в 
честь свого будучого зятя Алкан — паші. І цїлий день 
до безвамяти банкету вав Алкан — паша' в своєю  
дружиною, аж вече'ром стямив ся і післав своїх двох 
найвірнїйших Турків на ґалеру, щобч ті донесли йо
му, що там діє ся.

— Toft наш Дмитро ~  говорив паша до тих по
сланців — вгадував менї що атаман Самійло є 
для нас чогось дуже небезпечний} а чому, то се для 
мене загадка... Може він сам носить ся в врадливою 
гадкою?... Може $ін сам хоче Самійла відомкнути і 
пустити його на волю?... Пійдїть отже на ґалеру і 
підгляньте, що там діє ся і мені сейчас донесіть.

Прийшли ті післанцї на ґалеру і чують що Дми* 
тро справді розмавляе з Самійлом.

— Врате, благає Самійло Дмитра. —■ Здійми менї 
хоч на хвилю кайдани, та позволь вийти на поклад... 
Нехай гляну на зоряне небо і в ту сторону, де наша 
дорога рітчина^ т<? і{§нї лекще на д^ші стане..,

Але у Дмитра було нелюдське серце.
— Раз тобі кажу: стань Турком, то будеш  со,бі 

свобідний... — відповідає на тоє Дмитро.
— А я тобі одно кажу, що нїхто в сьвітї не діж

де мене бачити зрадником і перекінчиком,.. відповів 
Самійло. '

— Н у то дай менї спокій і не говори богато, бо 
я еще пяті кайдани наложу на тебе... — гримнув 
Дмитро і відійшов.

А Самійлове серце закіпіло новою кровію і замлі
ло від великого болю.

Вернули післанцї до паші.
— Ясний пашо... —  промовили. Маєш ти дуже 

sipgoro ключника... Він свому братови навіть кайдан

на

прпустити, а грозить еще новими, а що най
головніш е*' I s  4 9  ? ін °амійла на нашу віру на-

’ *  .. * .4*  •

вертає... - ^  __
Такою вістко К> урадував ся дуж і ~  паша

і зараз піолав Дмитрови дорогих напитків і всїляїшх 
присмаків.

Коли мінце вино вворушило Дмитрові нерви і 
серце ЗМЯКДО РІЗ нагадав собі свого, брата Са-
м.!2 йа і поспішив з напитками до нього. .

— Нехай — подумав —  і його розбере вино, то 
певно прийме нашу віру,

І стали оба брата гостити ся 8 повних фляшок. 
Дмитро не знав міри і висушував кожду фляшку до 
дна; Самійло же проворно виливав по за себе се що 
мав пити, удаючи, що також до дна пе.

І розохотив ся Дмитро. Обцілувавши Дмитра у- 
вільнив його з кайданів; але в кінци в його голові 
так вашуміло вино, що ввалило ключника з ніг.

З сього скористав Самійло. Взявши спитого до 
безпамяти Дмитра на свої руки, занїс його в ліжко, 
виняв йому з за паса ключі і кинув ся скоро з дрі- 
жачими руками межи невольників та став їм відмика
ти окови. , (

В короткім часі всї невольники, що знаходили ся 
на ґалерах, побачили ся майже на свободі.

— Я вам лиш замки повідчиняв, але кайдани не
хай і дальше, як доси висять на вас, щоб було неза- 
мітно, що вамки отворені... — приказував з бючим 
серцем Самійло. — Так удаючи, що ви замкнені ожи- 
дайте, мої товариші тої години, коли Господь Бог чей 
визволить нас з турецької неволї, як колись визволив 
Ізраілтян з » єгипетської.

Відтак усів Оамійло на своє місце і взяв на себе 
свої потрійні кайдани, удаючи, що в нїчім ніяка змі
на не зайшла.

Около півночи вернув на ґалеру Алкан — паша 
війском і з дружиною і побачивши, що Дмитро 

спить приказав всїм як найспокійнїйше заховувати 
ся, щоб не пробудити його „вірного" ключника. В ід
так післав двох вояків, щоби оглянули ряди неволь
ників, чи всї позамикані з кайданах.

Ідуть Турки, оглядають кайдани, а козацькі серця 
тремтять, тремтять... Вистарчить лише, щоб у  одного 
доглянув Турок, що кайдани не замкнені, то тодї у- 
сяка надія на волю пропала на віки.

Але видно Господь Бог сам стеріг нещасних не
вольників. Турки оглядаючи кайдани, не пробували 
замків, чо они позачинювані і скінчили оглядини та 
війдійшли з відки прийшли.

— Слава і вдяка Господеви за Се, що засліпив 
поганам очи... — зітхнули до неба одною душею усї 
козаки.

— Можеш зовеїм спокійно класти ся до райсько
го сну, найяснїйший пане, — рапортували вояки вер
нувши 8 ОГЛЯДИН.

— Д уж е вірного ключника маєш найяснїйший 
пане... —  говорив один 8 них. —  Всї невольники по
замикані в кайданах а атаман Самійло сидить в по
трійних путах і рушити собою не годен...

Вдоволений такою вісткою Алкан — паша поло
жив ся спати а ва Ним у се  Війско і дружина. Всї п і
сля гучного пира валиті сильними нааитками, засну
ли сильним сном.

Без памяти спали усї Турки на ґалері, лиш Са- 
мійло і всї козажи — невільники не спали... їх сов не» 
імав ся. Они ожидали важної хвилини, що мала бути  
для них найщасливійша в житю.

Зараз по півночи видів Самійло нишком 8 своїх 
кайданів і пішов осторожно лава від лави.

Скидайте по тихоньки з себе кайдани — гово
рив шепотом — і дуж е осторожно вакладайте ї*  
кождого Турка, тьцц о « ?в і?  нехай кі0Ждий ВІЗЬМф. в . 
руки шаблю або острий кінджал, щоби, єслиб якийг 
Турок пробудив ся, пустити йому з серця кров.

І заворушило ся козацтво і 8 дріжучими але 
твердими руками стали перекладати в себе кайдани 
на сплячих Турків. Правда, 0/л а  се справа дуже 
трудна і небезпечна, але для козака нема в сьвітї нЬ  
чо аєможливого.

В короткім часї всї сплячі Турки булйг' заковані в. 
козацьких кайданах і лише пятьох було і 5ежя нами 
таких, котрим треба • було пустити з серця .КШДЖ&г- 
ЛОМ кров.

— Всім їм так найлутше зробите.., — радив шепо
том Самійлови Грач.

— Не можна братику стільки крови проливати__
відповів Самійло і приступив до Алкан — паші.

Він лежав на своїй постели з усьміхненим лице»  
та з розхрістаними грудьми, котрі у  глубокім снї ви
соко піднимали ся...

— Не одно козацьке житє пустив ти марно s i  
сьвіта, так ось тобі за се заслужена заплата...

І острий кінджал вбив ся глубоко у  серце Алке-
— паші і розілляв на його груди багряну кров.
Паша липнув широко очима, стягнув судорожно

руками, підкинув собою, відтак скривив ся і успоко- 
їв ся та заснув вічним сном.

А тепер черга на Дмитра... Йому також так 
належить ся... — шепнув не відступаючий нї на крок 
від Самійла Грач.

— Нї, він N лишить ся живий І свобідний на по- 
каянє... Може єще спар® свою душ у... — відповів 
Самійло,

І сейчас видав вольним козакам прикавл щоб чиіі^ 
ркорте відпдиди ґалерою на широке море.,

VI. 1
Ёуло в недїлю раненікб*
Золоте сонце вже сьвітило над плесом моря і СВО-' 

їм промінням грало ся з дрібними филями води. В ту  
пору ірапезунтська ґалера Алкана —  паші була вже 
далеко від Козлова.

Козаки веслували зі всїх сил, щоби як найскорше 
та якнайдальше утечи, а бути близше свого рідного 
краю. Они плакали з радости та сердечно дякувала 
Господу Богу, що поміг їм висвободити ся з тяжкої 
неволї. Всї радїли неначе мала дитина рідною мамою.. 
По тільки лїтах тяжких, пекольних мук, відотхнули 
они тепер спокійнїйше та свобіднїйше і почули волю, 
тоє найбільше щастє людського житя. Тепер ожила 
в них надія, скорше чи пізнїйш е станути на рідній  
українській земли, чого они собі так дуж е бажали» 
Они, вчера еще невольники, нині свобідні завдяки 
хитрости і чуйности Самійла, котрий знав як слїд ви- 
хіснувати принагідну хвилю.

— Ах Господи, коби хоть скорше станути на 
рідній сьвятій землици... — зітхали козаки і жвавій- 
ше робили веслами, бажаючи стрілою домчати ся д о  
рідних берегів.

А  Турки як були заковані, так спали твердим 
сном і еще не пробудили ся. Аж доперва близько по
лудня пробудив ся перший Дмитро і сейчас неначе 
опарений скочив з постелі, побачивши стоячих Самій
ла і Грача як розмавляли о чімсь.

— А х, ви собаки, як ви сьміете... — крикнув 
прибігаючи до них.

— Поволи, поволи, пане ключнику... А  де ваші 
ключі? —- промовив до нього насьмішливо Грач.

Дмитро глянув кругом себе, скрутий ся сюди —  
туди і остовпів в ляку та перераженя.

—  Гей, мої ключі — крикнув несамовито до  
Грача. - /

— На дні моря — відповів Грач.
На крик Дмитра пробудили ся Турки і на ґалері 

счинило ся пекло.
Побачивши себе закованих і розоружених они по

чали бісити ся з злости і скавуліти дивними голоса
ми. А коли Дмитро поміркував, яким лихом Тут пах
не, і побачив мертвого Алкан — пашу, прибіг до Са
мійла і упав йому до ніг.

(Дальше буде).
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Стор,

З  Бостон JWacc. і 
онолйцї.

Бостон, оѳ ославлений 
центр незчислимих маєтків 
і гелдових ш пекуляцій, так 
звн,: „Америцко-торговель- 
н и х“ магнатів. Се осере
док невисказаниї шТуки, Й 
архитектури, прекрасних 
велитів будівель, і  палат, 
8 одної сторони, аневиска  
заного бруду і гнилї, тем
них закамарків й заутол  
КІВ, 8 незчисленим МНОЖѲ 
ством худих, й винуждїлих  
мов людскі нещастя жінок, 
і  дітвори, нещ асних проле
тарів, 8' другої сторони

* Зійш овш и 8 так 8вн.: „П о
лудневого колїевого двір* 
ця“ на північ даремносил- 
куєш  ся доглянути що не 
будь иньшого, як лишень 
величезні виставові вікна, 
в золотими написами: „T h e  
Columbia L ife Insurance4' 
„T he National saving Bank“ 
i t. п. Щ о крок, то нове 
диво, що другий „блок“ то 
„General Hotel** 8 Араб- 
скими, або Турецькими ліж
ками, й другими „всхідни- 
ми“ вигодами і т. д. без 
к ін ц я !
 ̂ А  помежи тим збірником  
людскої працї і мозолі як о* 
ком сягнеш , море людских 
голові Сопучих машин, са
моходів, повозок, трамваїв. 
ІРегіт, колотня, СВИСТ, СЛО
В О !!, чиста біблїйна „Содо- 
jia , і Гомора"! П ереходя
чи ^вулицею, пощтовхова- 
ний 81 всїх сторін мов Га
ман, мимо твоєї волї назу- 
неть ся тобі на гадку, за 
чим то все так уганяеть 
ся? Щ о за нечиста cfexa пре 
сю людскість до такого бо
жевілля і метушні!

Добивши ся наконець до 
так зв. „Північного двірця.“ , 
і  оминаючи як можеш  
штовханці бостоньскої пу- 
<5лики, зійдеш  на лїво, щоб 
хоть крихітку зачерпнути  
сьвіжого морского воздуха, 
аж тут на раз, як незакру- 
тить тобі в носї сирою ри- 
<5ою! —  що й сам незнаєш , 
чи се лишень гра уяви —  
чи се дійсність. Т обі 8даєть 
ся, що ти сам став рибою ... 
і  тільки жди, коли і тебе 
ненаситні Бостоньцї ймуть, 
та проковтнуть разом 8 ти
ми своїми рибами, й др у
гою морскою поганею. Бо 
не внаю я як там кому —  
але менї цїлком неподоба- 

. лцрь таке множество мерт
вої риби, у  тим ч Бостоні. 
А  тут на домір лиха, ма
буть на вид такого множе- 
ства риби, твій революций- 
ний жолудок починає ском* 
літи й непокоїти ся мов 
собака! І єсли нехочеш , 
щ об тя бостонькі поліцаї 
неспрятали, за заколот „пу- 
бличною спокою ", то за
вертай чим скорш е назад 
помежи темні вауголки —* 
щоб денебудь, та чим н е 
будь вдоволити найсьВя- 
тій т і  права ТВОГО ЖИВОТІНЯ. 
А ле й тут , невнаючи бо* 
стоньслих обставин, що 
гірш е, невнаючи „чорного, 
на білім'*, й не спостере
жеш  ся, коли —  ім істо  до 
якого небудь го т е ію , або 
реставрації, попадеш  до 
так зв. „П авільону вільної 
любови", повного усякого
рода, і  сорта — кохлївих _
Бостоиянов, котрі те«е так^.ООО р о б и в » * » .

угостять, що ледви 8 Д у  
шою втечеш... от що!

О скільки нене вірно по- 
імформовано в сій справі— 
тэ той поганий продедер  
„гандльованє своїм тїлом“ 
до тої степени розгалуже 
ний в столици „Нової Анґ- 
лїї", —  що сьому 8аводови 
віддають ся не тільки до 
найнижшої степени мораль 
но упалі дівчата, але і 
жінки—а так званої, „см е
танкової верстви"... навіть 
матери дітям!

А ле хтоби там вдававсь, 
в подібні студиї люцкого 
житя!

Лишім се „Обсерваторам 
соціальних відносин*, а ми 
вернім назад.

І в Бостоні найшла би 
ся спора жмінка наших Ру  
синів, але через щ оденні 
свої занятя житеві обстави *
ни до тої степени порозсі
вались в тім мори ріжно- 
50ДН0СТИЙ —  що сім пар 
черевиків хиба подереш , 
нїм нарешті й допитавбись 
ся тут до своїх.

Д о того ,якесь тут все 
таке „невжите", замкнене 
в собі, що ледви й відбов- 
кне тобі —  если запитаєш
0 що небудь.

Тож думаю, що й пов.
читачі „Свободи", не б у 
дуть мати мабуть против 
сього нїчо —  коли на ці
лий Бостон махнемо рукою, 
а всівши на ,,тр ен “ ско
чимо з яких пятнайцять 
миль на всхід до так 
званої місцевости Salem , 
!&ass.

Саме місточко Сейлем, 
невеличке —  хоть запевня
ли, мене, що жие тут звиж 
30.000 мешканців —  але 
тихе, спокійне.

Н е бачити тут тої горя- 
чковости, й напруженя нер
вів, як се обсервуемо у  
жителів великих міст.

Час, від часу —  тут ли
шень перерве спокійне сно- 
ване гадок щасливих Сей- 
лимцїв, свист льокомотиви, 
котра перемче саміськім цен  
тром місточка, або эвук 
самоходової —  свистілки, 
якого „можного сьвіта 
сього".

О працю тут не „тяжко", 
бо фабрик, а переважно 
гарбарнїв, множество.

Істнуе тут також фабри
ка бавоняна, в котрій пра
цю є до кілька сот робітни
ків, й робітниць. Находить 
ся тут також так 8B. „Ш у  
шапа", а недалечко від м і
сточка на захід находять 
ся каменьоломи, в котрих 
пересічна платня від $1.50, 
до $8.00 денно.

Місцевість тут взагалі 
чудова, як звичайно всюди 
— при морских побёрежах; 
околена ріжного рода крас
ними краєвидами, як пр. 
Magnolia, Marblehad-Neck,
1 другі пів-острови, на кот
рих маґнати бостоньскі по
будували собі такі палати, 
й павільони, про котрі „ухо  
не чуло, око не доглянуло"  
звиклого смертельника...

На північ від Сейлем, 
находить ся хороше місто* 
чко Beverly, M ass., повне 
ріжного рода фабрик. Є„.тут 
на укіньченю нова фабри
ка ріжних Ж6ЛЇ8НИХ маши* 
нйрій —  до котрої незаба
ром буде ПОТрІбНО 8ВНЖ

Ось тільки, з чим можу 
поділитись —  з піан. чита
чами нашої „Свободи", 8 
моєї проїздки до Бостон, і 
околиці.

Михайло Б еля •

Борба з кацапами.

Від давного часу, коли 
зачавем чигати „Свободу", 
всегда глядаю, чи не най
ду хотяй маленьку допись 
а Ембридж, Па. від наших 
Русинів жиючих в тім мі
сточку, але як видно, *спять 
они сном блаженним, а 
щоби вияснити пов. чита
чам, муш у тут гачати від 
першого року прибутя р у 
синів До того місточка. В 
роцї 1903 виставили тут ве
личаву фабрику мостову, 
Bridge works, де робить око
ло 6 тисячів людий. П ри
було тут много і Русинів 
сак що зараз в першім ро
ці валожили ( 3 брацтва:
1) Бр. P. Н. Союза, 2) Бр. 
Соединеня, 3) Бр. Общества. 
Се виглядало дуж е красно 
тілько, що еще- браковало 
ц еркві: але і про се зача
ли люди радитись. Один 
кацап, знаний всім тутеш - 
ним Русинам В. Блуха за 
чав організувати православ
ну парафію і так потрафив 
людей отуманити, що на се 
царославе зібрав з другими 
кацапами від року 1903 до 
1907 сум у 500 долярів. І 
ніхто не відважив ся ему 
перечити, аж один молодий, 
щирий патріот руский В8ЯВ 

ся остро бороти з хрунями, 
котрих наплодило ся много 
через 4 роки. Н аперед за
чав, він притягати людей  
до Б р . P. Н. Союва і Бог 
ему допоміг так шо з тих 
двох хрунївских партій не 
зістало тілько трох 1) В. 
Блуха (Блишак) Горбатий
2) Данько Голований 3) Се
мен Іванцьо Рябий. Тоті 
три коли побачили, що я-* 
кась гараза зайшла на них, 
зачали стращенно рюхкати 
і  квичати, так що мало чо
ловікови голова не пукла, 
але і тому ся зарадило, бо 
наш мисливий котрий знає 
добре полювати на хрунїв  
сполював їх  і так, що не 
зараз будуть рити на ново 
хиба лишень зможуть кви* 
чати.

Дня 22 Юлїя с. р. скли
кали ся всї хрунї і  зачали 
радити, якби то того мисли
вого (нашого патріота) п о 
збутись, щоби они могли і 
дальше рити. Се зігнане 
хрунїв дуж е мене зацікави
ло так що я пійшов при
слухатись. На тім зігнаню  
був також і їх  проповід
ник В. Блишак, котрий ска
зав, що він може зістати їх  
батюшком бо як всім відо
мо укінчив він в Міхові в 
дворі академію.

Коли се донеслось до ух  
нашого патріота, сейчас за
чав він остро виступати, а 
щоби Бог допоміг єму їх  
поконати, замислив а’орґа- 
нїзоватя гр.-кат. парафію. 
За помочию других честних 
людей купили дна в Юлія 
с. p. M etodist Church на 
руску церков 8а 6 тисячів 
долярів. Однак в сім ділі 
потрібно не тілько помочи 
моральної але більше еще 
матеріальної 8а котрою у- 
даемо ся до вас дорогії

братя. Поможіть сему ділу  
хотяй наймѳнылими датка
ми, покажіть братя свою 
любов братерску і допо- 
жіть нам поконати як най- 
скорше тих кацапів.

Парафіян.

Зіроісповіданя 
в )-<анадї.

(,,Free Press" 12. Aug* 1907.)
З кримінальних статистик 

записаних в чорній книзі 
(blue book) ось такий про
цент злочинів виказує в 
кождім віроісповіданю з о- 
сібна від. р. 1896 до тепер. 
Статистика виказує п ере
січно злочини в протягу 
десятьох лїт: 16.4 для Ан- 
ґлїканів, 9*7 для Методи
стів, 7'4 для П р езб и т ер ія -  
нів 2*7 для Баптистів, і 40 
для Римо-Католиків. Після  
послїдного обчислена кож
дої секти всьої людности  
припадає: Англїканів 12*50 
пр. Методистів, 17‘07 пр.; 
Преэбитеріянів, 15*66 пр.; 
Баптистів 5*90, і Римо-Ка- 
толиків 41*50 пр.

Тут є всумоване лише пя- 
тьох передових віроіспові- 
дань, бо всїх сект в Канаді 
є 154 на котрих реш ту, 
припадає 23*7 пр. Дальше 
е також вгадка що Sir W il
frid Laurier е репрезентан
том Папи в сім краю тай 
не мало відчує в тім, що ся  
релігія найбільше бо 41.50 
пр. вастрягла в злочинах 
по цілій  Канаді —  і такі 
иньші доводи там слідують, 
котрі тут не подаю, окрім 
того що на самім кінци. І 
так: ще є, говорить в додат
ку статистика 3613 в котре 
число входять: 1. Е ґя о ст и к і,
2. Атеїсти, Вільнодумці,
3. Інфеделїсти, 4. Секюля- 
рісти, 5. Скептики і Беввір- 
цї або такі що в ніщо не 
вірять.

Секти маючі меньше д е 
сять членів а єсть їх  79 із  
258 ма членами. Поминув
ши тих пять віроісповідань 
котрі фіґурують в Канаді 
слідують Лютеріяне в ч. 
92*524, Манонїти 31.797, 
Конґреґаціоналїстів 22.293, 
вільних Баптистів 24.288, 
Ж идів 16.401, Грецка цер
ков 15.630, Апостольских 
ісповідників 14.909, Армія 
спасена 10.308, е також 
15.107 поганів, і  43.222 о- 
с т а в л ен \ під заголовком 
ґрунтово не знаних.

Тепер маленьку увага.
Чому властиво так дуж е  

вичисленічна пальцях:
Еґяостикі, Атеїсти іт .  д. 

Я  думаю щ о : їх  безперечно 
богато більше, ато кілька- 
найцять разів по 8.613. Н у. 
тих 79 c o k t J  щ о  ч и с л я т ь  
меньше десять членів не 
перечу що нема більше, бо 
ту кождий фармер може ві 
своєю еїмею відзначитись 
такою сектою маючи дома 
біблію. А  то тому: біблію  
можна ріжно розуміти і  та 
власне ріжноманїтність ро* 
вуміня і  витворює богато 
сект. Д еж  поділи ся тії гре* 
ко-католякі. Значить ся, їх  
причислено до ркмо-като- 
ликів. Отже ^греко-католи
ків нема опріч самих Греків. 
Може й То бути що вони 
тепер не|8н ан і або щ ось...

ству а опирають ся на 
тім щи людський розум о- 
граничений. 2) Атеїст —  
каже що не вірить в Бога 
небо і пекло. 3) Іифеделїст
— що не уэнае теоричного 
божества. 4) Секюлоріст —  
опирає ся на фактах тепе
рішнього житя а викидає 
всї форми релігійні. Ц  Скеп 
тик —  каже що жаден факт 
не має підстави "і недове 
дений і т. д.

Арій.

1) Еґностяк [— £нї твер
дять нї перечать бож е

Засуджене тресту.
Уже від давно загально 

говорено, що нафтовий 
трост безправно діставав 
знижки від желїзничих ком
паній і що послугував ся 
тим срёдством до* поборю
вана ворожої собі конку
ренції. Ряд ваняв ся сею  
сцравою. Удало ся йому 
нагромадити богато дока
зового материялу і по упо- 
рядкованю його цїлу спра
ву віддано судови. Суд 
шікаґовський роздивляв 
справу транспорту нафти 
з W hiting Ind. до St. Lous, 
Мо. Процес розпочав ся  
еще в марти с. р. в якім 
обжаловано трост о приня- 
те 1900 неправних знижок 

полегчень від желїзни- 
чнх компаній Підчас роз
прави вийшли на яв усї 
інтриґи і шахрайські ма
хінації тросту. Ж елїзниця  
Chicago and A lton перево
зила тростови нафту за да
леко низш у платню як се  
приписує тарифа. Замість 
брати за перевіз після та
рифи за 100 фунтів 19 і 
пів цента. Ж елїзниця бра
ла лишень 7 і пів цент. 
І 1462 случаях суд ії узн а

ли труст винним.
Заеуд для трусту досить 

некорисний, бо він має за
платити 29 міліонів доля- 
зів кари. Кара, ся яку ви

дав шікаґовський суд  є 
найбільшою, на яку коли- 
небудь кого засуджено. 
Вправдї трост не відчує 
дуж е на собі сьої кари, 
однак вплив моральний 
сього 1засуду буде дуж е ве
ликий. Се є неначе зворот 
суспільности до пош ано
вана права, є ознакою  
пробуджена ся публичної 
совісти. . Розпанош ене ся і 
самовладне панованє капі
талу над правом і спра- 
ведливостію здаеть ся піч
не чути опять гамую чу  
руку. Суспільність сама 
починає потрохи приходи
ти до переконаня, що трое- 
ти, се злочин над суспіль- 
ностию, яка, хотячи сво- 
бідно розвинути )Щ са  і 
дихати, мусить їх  зни
щити. Засуд, що його про
голосив в Ш ікаґо судія  
Landis, се доперва перший  
крок на дорозі поборюва
на монополів і капіталів-

“У- 1142 :
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Balfour, N. D .
„Нашим людям і  чорт не  

догодить" каже народна по- 
ежовиця.

Таке саме можна сказати 
і  про Українців в Balfour, 
N. D. П еред роком, коли 
ту не було анї одного інте-

Болючі кряжі і т
тр атять  біль f ш тивність п іс т  

к ільиоразового  и атергя

Д-ра Ріхтера 
І^отвичним 

Пейн Експелєром
Ф амілїйне ср ед ство  вм иване 
по ниогих краях як лїн проти 
Руиатизм у, С іятики, Болю  а  
боці, Н евралгії, Болю  в горлТ 
і груд ях ,. Болю  голови І зуб ів .

П родаю ть по есТх антинах 
по 2 5  І по 6 0  центів.

F . AD. RICHTER і і  С<
215 Pearl Str., New York.

лїґентного Українця, деякі 
тутеш ні люди проливала 
крокодилові сльози, що ту  
нема ніякої сьвітскої орґа- 
нїзациї, ніякого товариства, 
ніякої читальні.

Найбільше si всїх пла
кав та нарікав одев; добро
дій, який має себе за вели
кого знатока Сьвятого Пись
ма і социяльних квестій та 
приятеля просьвіти і посту
пу.

Аж ось стало ся.
’ З ’явило СЯ КІЛЬКОХ інте- у 
лїґентних людей, які з ’ор- 
ґанїзували ^читальню і по
чали притягати до неї лн>- 
Д и й . Згаданий * віажше до
бродій, був тим страшно 
одуш евлений (про людське 
око). Він найбільше агіту
вав за читальнею а навіть 
обіцяв подарувати/  для неї 
акер землї і стару хату.

Але де чорт не може, 
там бабу пі шле!

Ж інка цего добродія по
жаліла хати та акера землі 
і  відмовила його.

Тепер читалыгяний д о 
бродій знайшов чя між м о
лотом а ковалом. Звідси  
жінка, звідти да.не слово. 
Т у нагайка а там людська 
опінїя... На все одначе знай
де ся рада.

Наш добродій змінив 
фронт, почав пришивати до  
читальні ріжні латки а
ВКІНЦИ ЗОВСЇМ ВІДСКОЧИВ в ід
неї. Між иныпим почав на
рікати на се, що читальня 
має статути, що має уряд  
та що має з гори устано
влений порядок. Після й о 
го гадки в чатальнї мав 
бути повна анархія: а н і 
статутів, анї уряду, анї 
ніякого порядку! Як хто 
хоче нехай так робить!

Одним словом винайшов 
таке, якого ще сьвіт не ба
чив. Тепер ходить і агітує  
против читальні, говорячи, 
що она до нічого путнього  
не доведе, бо она з ’орґанї- j 
зована після якогось д у р .  t 
ного порядку. Про п р а в д а . : 
ву причину свойого висту
плена не згадує анї сло^а 1

І так прийшлось наш іц ! 
читальни переживать важке 
лихолїте.

Сектанти веїми силами 
старають ся еї ровбити, 
они не узнають ніякої п̂  
сьвіти анї науки крім Ь 
блїї, а несектанги самі г 
знають чого1 хочуть.

І скажіть якже догоди J 
нашим людям? 1

Можна лиш е повторив 
на початку вискаэану га, 
ну, що: „Наш им л ю дя *  ge 
чорт не догодить".

Волод. 1"ривнакщ„ш 
секретар чѵтальаі.
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Епископ о. ОртиньскиВ 
в Америцї.

Вкіяци діждались Русини 
:-«р. к. езого Епископа в А- 
мерицї.

Дня 27. августа, в полу
днє приїхав Епископ на 
корабли Кайзер Вільгельм 
П . до Гобокен, де его по

п и т а в  в імени комітету най;

•схарігійй йійОЦ сьвяїцевйк 
ZK Т . Обуйік егач. На доку 
@уло пряоуїнйх кільканай- 
Цять сьвящеників, предста- 
вжтелї руських товариств і 
делегати церков.

Около 4. год. 8 полудня 
приїхав Епископ в товари- 

* ртві комітету до церкви 
сьв. Юрія в Ню Йорку, де 
его дожидали сотки народу 
і  около 40, сьвящеників о- 
дїтах в сьвітлі ризи. О. 
Чаплиньский, як настоя- 
іоль Ню-Йорскої церкви 
привитав в двепех Еаиско
па короткими ’ словама і 
передав вму ключі. По 
віделуженю молебеня всту
пив на іроповідпицю о. 
Корн. Лавришин, щоб від 
гр. к. священьства і наро 
да повига'.’и першого ру
ського Владику на амери- 
«аньскій земли. Єго бесїда 
була сьміла, рішуча і ска- 
ватиб навіть програмова. 
О. Лавришин переказав ко
ротко історію нашої цер

кви за 24 лїт еї істнованя 
т їй при тім подав кілька 

азя<ш* примі рів, як дуа*о 
„огано, ої жджаючо і крив- 
(ячо віднссилась рим. кат. 
утеїина f рархія до нашої 
еркви, сбряду, священь- 

«Ѵ^ва і народу. Зазначив, 
Що з ири: содом нашого В- 

і паскопа, з тою дуже важ
ною історичною хвилею, 

ы починавсь нова ера для 
ннашої церкви і сели Еиас-

Wf . 4

коп має дійсно повну єпи
скопську власть то з по-
МОЧИЮ СЬВЯШ«НН0Г.І2 і на
роду можемо сподівати оя 
сьвітлої долі для нашої 
церкви за морем. В відпо 
відь на привіт сказав Есгас- 
коп з трону коротку про
мову, витаючи уперед на
род — а відтак звернув ся 
до зібраних священників, 
привитав їх сердечно як 
своїх братів і помічників в 
своїй тяжкій будучій ро
боті.

Одіола вечером того са 
мого дня відбув ся обід в 
честь Епаскопа в готелю 
Netherland. В обідї, чи як 
названо его бенкетом, взя
ло участь звиш 120 учас
ників, крім СЬВЯЩѲННЕІКІВ 
відпоручники руских Това
риств (Союэа, Соединенія 
і  Общества), тай богато де- 
леґатів рисках церковних 
громад з уеїх'сторін  Злуч. 
Держав. Перший промовив 
о. Кубек з Mahanoy City 
Ра. і по довшій промові 
внїс тоаст в вдоровле папи, 
як подяку, що лиш Єго 
волею прийшов руський 
Епископ на ямур. Русь. 
Опісля о , Чопей з Perth 
Amboy N. J., привитав Е- 
пископа від імени гр. к. 
духовеньства желаючи бму 
прожате довгі літа в пра
цї для церква. Після того 
тоасту промовив Епископ 
а зміст Єго промови був 
сл їдую їзй: Сго номінация 
наступила проти волі веїх 
рим, кат. Епископів в А- 
мерицї — і 12 Кардиналів 
В Римі. Будучи в Римі за
жадали дотичні власти, 
щоб він зрезиґновав з 
єпископства. Він відніс ся 
до своїх приятелів в Гали
чині і ті порадили ему те 
пер не резиґнувати, бо бу 
де еще досить часи до ре- 
З й ґ н а ц і ї  — єсли конче бу- 
ДЗ потреба^ В ІІ  Мовах в е  

М&ё нічого до страчбйя, а 
двері монаствря все стоять 
для него отвором, Привіз 
з собою любов до свої рід
ної церкви і свого бідного 
народу, а ™аючи в своїіг 
характері1 рішучість і сьвя- 
ту завзятість, возьме ся до 
зорґанїзованя діецезії, ко
трої до тепер не має а при 
помочи Божій і співучасти 
сьвященників і любови на
роду має надїю, що его 
праця увінчаеть ся добри
ми успіхами. Перед ніяки
ми перешкодами Це д у м а є  
уступати... Примову Епис* 
копа принято з одушевле- 
нем.

Опісля иовитав Жрео- 
сьвященного від імени русь
кого народу і руських свя
щенників дуже гарно і 
сердечно о. Стефан Макар 
з Ansonia Оопп. Були крім 
того еще тоастн зі сторони 
предеїдателїв — Общества, 
Соединенія і Союза, а в- 
кінци о./ Лавригіїин внїс 
тоаст в здоровле Еп. з У- 
горщици Фірцака і 
Ви їд, стараь* около крео- 
ваня амер. гр. к. єпископ
ства.

Не обійшлось однак, чо
го мож було і спо діва
ти ся, без маленького не
приємного інціденту. Пред- 
еїдатедь Соединенія, Уг- 
р*тн, заговорив був 
на іем у партій і зажадав 

ід Ёмископа, щоб їх біль-

ше вже в Америцї не б у 
ло. Розуміє ся, що таке 
жадапє ідвсти Еаископови 
he можливе і Епископ в 
своїй відповіди заявив з 
притиском, що він син 
руського народу начальник 
русько кат. церкви буде 
любити веїх тих дітей цер
кви, котрі признать ся до 
руської народности і сутЬ 
членами русько- католиць
кої церква.

Слідуючого дня, в Праз* 
ник Усаенія відслужив Е- 
лиской иершу ар?.и_єре&- 
ську Сл. Божу в руській 
церкві сьв. Юра в Ню-Йор
ку. В ассистї брали участь 
священники: оо. Лаври
шин і Стефанович, діяко- 
ни: оо. Дмитрів і Добго- 
твор, Хор ню йорского 
„Бояна“ сьпівав прегарно. 
ІІо скінченій Сл. Б. відчи
тав о. Н. ІІідгорецкзй гра
моту пос-ьвященя в Епис- 
копи о. Стефана Сотера 
Ортиньского, а по докона- 
ню сего урядового акту, 
звернув ся Преосьвящен* 
ний до присутнах сьвя- 
щеннаків і зазначивши, що 
про сей факт, що Він є 
дійсно Архирием, не ма 
вже сумніву ПОЯСНИ о, що 
в виду такого факту сьвя- 
щенники обовязані зложи
ти свому найвисшому на- 
чальникови поклін, так 
зване homagium. Між скла
даючими поклін своєму Е- 
пископови вадїлн ма і ста
ренького о. Обуїякевича. 
По довершенім актї про- 
мовйв ЕаиСкоп до тисячок 
зібраного народа і в півто* 
ра годинній, дуж е попу
лярній і краснорічивій про- 
повіди дав докази анамвг 
нитого проповідника.

Того самого дня вечером 
привитав епископа Ню-йор 
окай Боян величавим кон 
цертом.

Звук за звуком, пісня за 
пісдеіЬ лили СЯ, плили, ча
рували. Цілість, завдяки 
девтомимим трудам о. Ча- 
плинсЫкбі^о, та уміетніій, 
артистичній управі діріґен  
та, Добр. Гундича випала 
«бездоганно, деякі точки на
віть артистично. Піднести 
тут передовсім годить ся 
гарне вишколене і зісьпі 
ване мішаних хорів. Прав
дивий духовий пир подала 
добр. О. Вайсер своєю чу
довою грою на форте пянї, 
повною ніжних до найбіль
ших тонкостей почувань. 
Гра еї стала кульмінаций- 
ною точкою проґрами.

По скінченім концерті 
забрав слово епискоіп, дя
куючи сердечними словами 
арагжерам і сьпівакам за 
іхнї труди, і тим закінчи
ло ся велике СЬВЯТО—СЬВЯ' 
то Ьривятав* першого 
Владики русько-катол. цер
кви в Америці.

___ _____________ С В О ]

Лист зі Отарзгп краю.
( В и к а з  парламентарна  
праць українського клюбу 
у  Відни. Вічевий рух в Га
личині. Мадяризация угор

ських Русанів).

В однім з послїдних чи
сел ,,Д їла“ посол д-р. Во
лодимир Охримович подав 
т о ч р р й  виказ парламентар
ної працї. українських по
слів у Відни за час послїд-

ної парляментарної сесиї 
(17 червня до 24 липня с. 
p.). В тім часї було 20 за
сідань палати послів і на 
тих зяеїданях українські 
посли зложили 2 заява, ви- 
голосили 20 промов, поста
вили 18 внесень загальних і 
15 внесень запомогових і 84 
інтерпеляций до правитель- 
ства. Сей статистичний ви
каз є найкрасшою відпові
даю на клевети, розсівані 
москвофільськими часопи
сами Галичанинъ-ом і Рус  
ск рм Слов-ом про „без 
дільн0 чане“ українських 
послів. Розуміє ся, що са 
статистика обіймає тільки 
перегляд працї в повній 
палаті, а не подее ще. повно
го перегляду цілої дїяльно 
ста українських послів, 
котре проявляло ся не 
менше інтензивно на засї- 
данях клюбу, в комісиях 
парламентарних і клюбових, 
в ріжних інтервенцаях у  
властий, в конференциях 
і т. Д.

В послїдеім тиждни від
були ся величезні манїфе- 
стацайн, віча в східній Га- 
лачині, скликані україн
ськими послами. Головна 
цїль сих віч запротестува
ти проти того, щоби в пар
ламенті горстка москвофіль
ських політичних авантур- 
ників посьміла називати 
наш нарід росийським і 
публично голосити, що іх- 
нг виборці се справдішні 
москалі, що все і всюди у- 
живають виключно росий- 
ської мови. І так на посоль
ськім звітї посла д-ра Ко- 
лесси дня 18 серпня с. р . 
явило ся в Микулинцях 10 
ТИСЯЧ ВИ борців V. з  коли той 
сам посол того самого дня 
складів овій звіт в Тере- 
бовли, то на ві>у прасут- 
них було поверх 20 (двай- 
цять!) тисяч .виборців. В 
Чорткові на звітї посла 
д-ра Колесси дня 19 чер. 
явило ся 15 тасяч вибор
ц і ,  а 5 Бережанах щ  
звітї посла С таруха ,дй я  1$ 
серпня аж 20 тисяч вибор
ців.. Також і посол д-р. 
Кость Левицький і посол 
о. Фолис скликали віча, 
перший до Рогатина на 
день 19 серпня, де було 
присутнах 10 тисяч вибор
ців, а другай до ,Гаїв коло 
Ванник, в котрім взяло у- 
часть рівнож 10 тисяч на
рода. (

Як вже згадано, на всіх 
згаданих вічах запали о д 
нодушні резолюциї, осу
джуючі народних зрадників 
—  галицьких „русскихъ“ , 
висказз’-ючі руському клю- 
бОви довірє і взиваючі у- 
країнських послів, щоби 
иаяву „Руський Клюб“ 
в и ін и л й  на ,;Уі:раїнський 
Клюб‘‘. Дальше рішено за 
візвати українських парла
ментарних: послів, щоби в 
осінній сесиї виступили з 
як найосТрійшою опозици- 
ею проти правительства, 
наколи воно не увзглядить 
бажань українського наро
ду. Врешті на тих вели- 
кансь ш х вічах обговорюва
но справу реформи вибор
чого закона до галицького 
сойму і рішено одноголосно 
домагати ся заведеня за- 
загального, рівного, безпо- 
середого і тайного виборчо
го. права.

> О Д А

Вічевий рух розширив ся 
ла всі майже повіти охід- 
ної Галичини, а що найго- 
яовн’ійше обняв повіти, де 
селянство в вначйій ще мі' 
рі задурманене москвофіль
ством, при тім темне і по- 
лїтгчно пео^ьвідомлене тво
рить основу ДЛЯ ПОЛІТИЧ
НИХ аспіраций галицьких 
„истинно-русскихь“ .До сиг 
повітів належать в першій 
мірі Брідщина і Камінеч- 
чина, звідки повиходили по
слами русскіе Глїбовицький 
і Марков. В еах повітах 
відбув ся цілий ряд віч, на 
котрих вічеві референти 
представили зібраним ви
борця^ правдивий стан р і
чи, а по отвореню через 
референтів очий виборцям, 
Tf самі> що перед трема мі- 
сяцями голосували на Глї- 
бовицького чи Маркова, ті 
cavii тепер запротестували 
рішучо,* щоби їх  уважати 
Москалями, своїх власних 
послів назвали зрадниками, 
ворогами люду і завізвали 
їх до зложеня посольських 
мандатів! Одним словом 
,,русск іе“ в Галичині ва- 
гнали^ся в слїау улицю, з 
котрої виходу для них н е
ма. „Руссхіе" посли зборів 
і віч не скликують.

В послїдних часах многі 
часописи розписали ся ши 
родео о скорій мадяризациї 
угорських Русинів. Причи
ною сего для нас страшно 
го явища є брак нацио- 
нального почутя серед у- 
горських Русинів; нацио- 
нально сьвідоМої інтелїґен- 
циї нема, а нарід темний, 
лишений всякого проводу, 
коротає своє жите серед 
иечувано прикрих еконо
мічних обставин, або перед 
гол о довою смертию тїкае 
z  далелу Америку, а до 
політичних проблемів від 
носить е* вповні апатично. 
При послїдних пр. виборах 
до угорського сойму з не- 
мадярських народів Угор
щини одні лишень Русини  
Не вибрали анї одного ва- 
ционального посла, против
но своїми голосами причи
нили ся до вибору найбі ль
ше заїлих мадярських ш о
віністів. Головна причина 
сеї скорої мадярцзациї ле
жить в тім, що угорська 
інтелїґенция,майже виключ
но духовенство, держала ся 
,,русскои“ национальної 
ідеї, нехтувала народною  
»™*ою, а немаюча спромо
ги ввести московщапу, по
неволі причинила ся до 
введеня мадярщини і ни:аї 
прикладає руки до мадяри
зациї рідного народу!

На доказ скорого вина- 
родовлюваня угооських Ру • 
синів вистарчить навести 
статистику национальну ко
мітетів, вамешкалих Р у с и 
нами. Так пр. в спіжськім 
комітеті виказала статисти 
ка в 1890 р. 17,318 Р уси
нів, а в р. 1900 тільки 
14,332, значить протягом 
десяти лїт винародовило ся 
більше яв 3,000 Русинів. 
Щ о убуток руського насг- 
леня в спіжськім комітеті 
е наслідком винародовленя 
а не еміґрациї, доказують 
цифри о ЕІроіс-повіданю на- 
сельпл. В р. 1890 число 
греко-католиків, котрі є 8 
дуже маленькими виїмками

всі руської народности, ви. 
носило 21,347, а десять літ 
пізнїйш е 22,189, вначить, 
вросло, хотяй і не значно, 
коли число Русинів вмен
шало ся о 3,00о, Подібя* 
невідрахуне явище е і »  
в инш ах комітатах, особен- 
но в тих, де Русинів не 
богато.

С. Б.
.....  ■■ —>-----------

Що нового чувати в 
сьвітї.

ь j
Мароко.

Осада нещасного міста Каса
бланки Арабами і бомбардоване 
його Французами тревае даль
ше. В неділю, ДНЯ 2О-Г0*СЄр- 
пня с. р. Араби виперті по 
мури міста через злучені фран^ 
цузко-ішпаньскі війска присту
пили до штурму на місто, який 
однак зістав відбитий зі страш
ними для них стратами. В і вто- 
рок Араби, користуючи ся по- 
ранною мракою напали опять 
на місто. Мрака однак нечай 
зі всхо/фм сонця піднесла ся та 
війска европейскі побачили, що 
ворог надходить. Засипано Ара
бів дощем арматнїх і карабіне- 
ви х1 куль 'та відперто, завдаючи 
їм великаньскі страти. Загалом 
беручи в послїд ним тпжни мь 
сяця серпня пало їх близько два 
тисячі. Мимо сього від часу до. 
часу штурмують місто, так, іде > 
залозї не стає уже сил до' даль
шої оборони.

Брат теперішнього султана,. 
Муляй Гафіґ, оголосив ся сул
таном, згромадив около себе 
товпи сфанатнзованлх музулма- 
нів і при їх помочи рішив '/я за. 
всяку ціну виперти Французів, 
так з міста Касаблянка як і.з. ц? 
лого краю. Незадоволенє з не 
здарности'Теперішнього султана 
а поруч з тим ненависть до< 
Французів ширшає у цїлін кра- 
ю. Европейцї, що мешкають у 
місті суть непевні свойого аектя, 
боють ся однак втїкаги чеоез пу
стиню ДО МОРЯ, бо 'г02ГІ ЗОВСЇМ ііе 
вно дісталиби ся в руки Арабів. 
Новий-султан Муляй Гафір три 

має ся дуже мудрої політики; 
він рішучо застерігає ся проти 
сього, будьтоби він був ворогом 
Европейцїв. Каже, що він є во
рогом одних Французів, які ціл
ком ЯВНО СТре&Лйїл до тою, що- 
0ц Загорнути Мароко під свою,

В яїмецкій часописи Frankfur
ter Zeitung появив ся артикул с- 
дного визначного мароканьского 
політика, і: лкттм bd doct обжало- 
вує ся уряд французкий, що він 
нарочно викликав в Мароко ре
волюцію, аби потом мати причи
ну до вмішаня ся в краєві спра
ви та до забраня краю у свої ру
ки. Французи знова обжалову- ’ 
ють о те саме уряд нїмецкий, ка
жучи, що Нїмцї безвпинно під
бурюють Арабів проти Францу
зів. Відносини Франції дс^НЇ- 
меі^ини суть теттс-р незвичайно- 
напружені, іим більше, тт-оі 
Французи забрали один нїмец
кий корабель, який віз оружіє 
для арабских повставцїв. | і

Розпад в російскій православ-
^  ній церкві. <3
Православна церква в Рсгії 

переживає тепер тяжкі хвилї. З 
одного боку видимо висше 
православне духовеньство під
пиране бюрократією і прави- . 
тельством з такими чорносотен- 
ц^їги, як о. Ізгіодор і и. на чолї, 
а з другого боку видимо сьвяще- 

КО-рІ Я Ч О  ППЕЗЇ.аЮТЬ ся
до еволюційних партий, я ва*
віті, тіохваляють а-^ор. І і«ям 
рдз частїйше складають ся кон
флікти між сими обома табора
ми: бюрократичною духовною (
с^архією д е м о к р а т и ч Е О - л ї б е -

ральїгою частію духсвенг.стча! В j
лктяк слу^алх доходить у ^  !, 

прямо до розпаду в нутрі яраво-
ної церквл в Росії. І

Звісний в Росії проповідник .
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С В О Б О Д А Стор. 5.
і публіцист, архимандрит Млха- 
їл, признав ся рік тому прилю
дно, що годить ся з погляда и 
п ртії людових соціялїстів. Зате 
велів Лому синод безпроволочно 
виїхати до задоиьского монасти
ря а на случай непослуху загро
зи? йому усуненєм від престола. 
Архимандрит роздумавши спра
в у , рішив ся зірвати всякі зноси
ли з синодальною церквою. Він 
задумує поїхати до задоньского 
монастиря і відправити в послї- 
дне службу Божу в „старій" 
церкві, а опісля оголосити своє 

. виступлене. Можна надіятись, 
що його приклад потягне за со
бою і ннших.

Що в поглядах російского 
а оавославного духовеньства я  - 
я іл я є  ся чим раз більший роз
різ, д о к а з о ѵ то го  хоч би ся по
дія: Додільске духоьеньство 7. 
балтского округа ухвалило ре
золюцію, а якій досить остро о- 
суджувало бувшого посла до 
другої Думи, щирого Українця, 
о. Грцневича, за те, що він не 
виступив «роти промов подїль- 
ских депутатів Мороза та Семе- 
нова, звернених проти духовен
ства. На се обізвало ся духовен
ство 3. балтского округа в ча
сописи „Подолїя“. І у т  сказано, 
що духовеньство 7. округа ви
ступаючи проти о. Грикевича, 
стояло на вузко-кляСовім стано- 
вшци і його j хвал не можна у 
важати в^^ювом . думок ^и о го  
п о д іл ьского духовеньства. Н а
впаки, духовеньство 3. округа 
д у м ає , що хоч промови обох НО
С ІВ  не відповідні ЩО-ДО ф о р ~  і 
за те правдиві своїм змістом і 
тому воно заявляє своє повне 
задоволене, що о. Гриневич ухи- 
ллв ся-від протесту, станув (по
над дрібне клясове самолюб
ство. „Бо — кажуть автори зая
ви — сила обвинувачень, кине- 
них з думскої трибуни всьому 
православному (а не тілько по- 
дільскому) духовеньству, не є в 
шубах та фаетонах, не в карбо
ванцях та печених хлїбах, а у 
відчужености духовеньства від 
народу і в тягарах удержуваня 
його, в • ягарах, що своєю ва- 
х  ю лягають виключно на ,плечі 
обездоленого народу і на давно 
спорож нену мужицку кишеню.
І хто, справді, поклавши руку 
на серце міг би сказати, що се 
неправда, що православне духо
веньство рідне народови і що 
народови зовсім не важко удер
жувати його своїми печеними 
паладицями і в потї чола добу
тими мідяними пятаками?“ То
му то духовеньство 3. округа 
думає, що о. Гриневич поводив 
ся ц ії ком тактовно, коли не про
тестував проти таких промов 
Мороза й Семенова, тим більше, 
що протестувати проти них 
значило би внести роз’єдненє в 
гурток, до якого належав о. Гри
невич.

З Филипиньских островів.
Назвою „Фнлипиньскі остро

ви" є обнята громада понад іооо 
островів окружених водами Т и
хого океану і полудневого Ки- 
тайского моря. Займають вони 
разом 293.726 квадратових миль. 
Населене тих островів не є о- 
ідноцїлї.иє ; воно ділить ся на 5 і 
племен, котрі належать до ма- 
ляйскої раси. Ролю провідників 
тих племен обняли Еспанцї, ко
трі завоювали були ті острови, 
а також Креольцї (мішанці). 
Крім того є там богато еміґран
тів з Китаю і Япану. Число иа- 
селеня доходить до 7 мілїонів.

Еспаньска адміністрація не у* 
вінчалась великими цивілїзацій- 
ними вислїдками. Впрочім Е- 
спан'ія до сих кольонїй докла
дала що року мілїони, а ціла 
тор1 вля перейпіла незамїт^о в 
руки американьскі, анґлїйскі а 
навіть нїмецкі. По американь- 
Ско- еспаньскїй вїйнї стали ся 
<Гплиппттг доби ею Янкесів. А- 
мериканцї завели на Филипи- 
•ь. tx лТйшу адмігїстрацію від ес- 
паньскої. Г^д управою Амери
канців розвинув ся високо про
мне.;, підняла ся торі j v -лл . Віпн-

ци заведено автономію і устано
влено парлямент. Але по при ле 
Амерпкацї поводили ся супроти 
місцевого населена дуже безо
глядно. В наслідок того майже 
все місцеве населене виступає 
проти Американців ворожо. Сей 
ворожий настрій проявив ся і те
пер підчас послїдних виборів до 
парляменту, коли опозиційне 
„народне сторонництво" здобу
то собі величезну більшість по- 
зольских мандатів.

В додатку місцеве населене 
боїть ся можливої япаньскої ін
вазії. Поки острови належали 
до Еспанїї, не було страху, що
би Япанцї схотіли загорнути 
Филипини, бо Еспанїя нічим 
не перепинювала розріст держа
ви Мікада. Та нині, з огляду на 
япаньско-амерпканьскѵ ривалї- 
зацію є Филипини наражені на 
небезпеку із сторони Япану, бо 
певна річ, що на случай воєнно
го конфлікту між Япаном а Аме
рикою Япанцї передусім кинули 
би ся н а Филйппни, сю найелаб- 
шу сторону Злучених Держав. 
Сей острах перед затратою здо
бутої культури по евентуальнім 
япаньскім заборі ще більше опо
зиційно настроює місцеве насе 
тенє проти Американців, в ко 
трих видять вони виновннків мо
жливого ^паньского залпву.

Китай а Корея.
Коли поглянем на мапу, 

сейчас впаде в очи,’ що корея 
ґеоґрафічною частиною Китаю, 
а єї історія є тїсно звязана істо
рією Китаю. В давну давнину 
перед якими двома тисячами лїт 
Корея була провінцією Китаю, 
а правили нею висилані хінь 
ським цїсаром віце-королі, з ко
трих один з часом за згодою 
хіньского цісаря прибрав рів
нож титул „корейского цісаря" і 
ся титулятура одержала ся до 
нині. Однак Корея яко маленька 
держава ніколи не провадила са
мостійної політики анї внутріш-^ 
ної анї зовнїшної, а все була за- 
висимою, раз від Китаю то від 
Росії наконець від Японії. З того, 
що Корейске цїсарство завдячує 
своє повстане ІСитаєви можна 
би заключати, що Китайці ма
ють більше оправдані претенсії 
До Кореї, як яка неб}'дь инша 
держава пр. Японія. Та Китайці 
покп-що не потребують Кореї, 
бо веї ті продукти, які є в Кореї, 
яяк риж, бамбус до будови до
мів і кораблів і до виробу ме
блів, дальше гербату і инші, по
сідають в достаточній скілько- 
сти. Китайці патомісць не мо
жуть Кореї охороняти достаточ- 
но перед морскими розбишака
ми, бо власна їх держава потре
бу єще внутрішної реорґанїза-
ЦИ. ^

Річ певна, що Китайці, а са
ме молодші і поступовійші з по
між них, котрі що-йно доходять 
до впливу і значіня, з проґрами 
своєї Кореї не випускають. Од
нак вони вже тепер впевнюють, 
що скоро переведуть реорґанї- 
зацію своєї вітчини, то і тодї не 
схотять заволодіти Креєю. їх  
ідеалом є: зробити ко.уїсь з Ко
реї невтральний край, щось в 
роді Швайцарії в Европі. Такий 
устрій Кореї в будучности ви
ключив би всякі борби о той 
край. Молодокитайцї надїють 
ся, що діяльність Япанцїв на 
Кореї буде мати на цїли сана
цію внутрішних корейских від
носин і що як раз Япанцї ста
рати ся будуть зробити з Кореї 
йевтральну державу. І тому Мо- 
лодкитайцї а за ними веї пссту- 
повійші китайскі політики го
дять ся зовсім s поведенєм Япан
цїв з Корейцями і похваляють 
вводжувані Япанцями рефррми.

ч Ниряло
Шабатура Онуфрей 
Юречка Стефан 

Теодор 
Базарнїцкий Павло 
Еолоденьщик Семен 
Пельо Николай 
Жуковский Іван 
Михальчишин Дмитро 
Комариньский Ципріян 

■ Кунїпкий Михайло 
Почаньский Федор 
Гулик Антін 
Грмцай Кость 

Братство сьв. Івана' Хрестителя, 
Seraaton, Ра. Віддїл 169 Р.

Н. Союза.
В. 169. Дурзан Василь 

Вілацкий Андрей

Б. 8. Рапач Іван
Паращак Григорій 
Ткач Іван 

Б. 143. Марич Семен 
В. 140. Лопушаньсвий Іван 

Волошак Теодор 
Сивак Івао 
Грищго Василь 
Нановский Іван 
Ксенич Стефан дит. 
Нановский Іван дит.

В. .85. Драбин Антін 
В. 104. Ясїньсий Якуб

Шкурат Марія дит. 
Журав Юрій дит. 
Томашевска Стася дит. 
Сьвірв Катерина дит. 
Сьвірк Михайло дит.

В. 5. Адам Михайло

В МІСЯЦЮ АВГУСТЇ 1907 р. 
ПРИСТУПИЛО ДО Р. Н. СО
ЮЗА 321 НОВИХ ЧЛЕНІВ.

Братство сьв. 0. Николая в Am 
sterdam N. Y. Віддїл 168.

P. Н. Союва'
В. 168. Пельо Іван

Яазар Іоанна дит. 
Летко Марія дит.

„ Михайло дит. 
Пискорик дит. 

В. 85. Бохар Іван 
Ґруіч Юрій 
Алічевский Віцёнт 
Василь Петро 
Ростіцкий Іван 
Копча Гаврило 
Вариха Сильвєстер 
Шубак Марія 
Ющак Міхал 
Твортковский Міхал 
Осичха Васль 
Конур Михаїл 

В. 160. Посипанко Андрей 
Черняк Павло 

В. 22. Турко Дмитро

В. 14.

В. 33.

В.

В.

В.

Басар Іван В. 23. Бідян Юрій В, 156. Лїхнбр Андрей
Лопанич Андреі Симво Іосиф В. 83. Даньковска Анна
Мосурак Стефан В. 88. Бульманицний Андрей В. 157. Василь Стецура дит.
Мосурак Анна Влох Олекса Ятчишин Іван дит.
Костик Іван В. 149. Рудик Іван • В. 25. Шевчик Петро
Дрозд Іван В. 19. Бекеч Юрій Пиндис Іван дит.
Мосурак Андреі- Бочньович Іван дит. В. 55. Репа Іван
Скірчак Іван В. 10. Горбаль Іван дит. Ступіньски Мойсеі.
Мартин Андрей Горбаль Стефан дит. В. 86. Буцаб Іван
Дранчак Василь В‘. 144. Слїжук Дмитро В. 135. Музичка Іван
Федочак Іван Слїжук Юстина В. 155. Ілик Свефан
Лабанч Іван , Гарасим Анастазія В. 61. Крамар Андреі
Гоздулич Петро Бемко Стефан В. 126. Ковач Михайло
Кофіра Юрій Бонкольняк Варваиа дит. В. и59. Киижановский Петро
Крімский Михал Еонвольняк Анна дит. Крим Іван
Стефанич Юлій Гутник Марія дит. Гузар Мирон

Братство сьв. Іоана Хрестителя, Слїжук Марія дит. В. 53. Х§бла Андрей
Chauncey, Ра. Віддїл 170 Р. Слїжук Стефан дит. Ярема Михайло

Н. Союза. В. 3. Хижа З̂ арія Криничин Аанна дит.
В. 170. Гумснюк Теодор Бойко Василь Дмитро „

Терпливец Андрей Скочень Іван „ Ольга „ .
Бродин Іван ' В; 152. Симко Марія Коваль Андрей ,,
Дворняк Гринь Мотика Елизавенна v В. 116. Еравчук Іван ;
Бойко Лука Югас Барбар^ Матінїа Гриць
Чемориньскии Василь .. V ЇЇалїньска Марія В. 160. Лїґер Теодор
Сенюк Гринь Якоб Марія Колодій Никола
Ільчук Михал В. 153. Саврун Стефан В. 141. Романович Іван L
Цибух Гринь Волос Василь стар. В. 72. Михалив Іван л
Юремко Михал Цїхоньсиий Михал В. 75. Симчав Нивифор і

/ Вовчовский Андрей В. 124. Ващишин Онуфер В. 71. Отефно Петро і
Пальків Николай В. 91. Федько Ільво В.„ 28. Мосвалив Іван 1
Прокопів Василь В. 96. М?ійнош Іван Андруцїшув Гриць
Грайчук Осиф Бараник Володимир В. 56. Пшеозельнїцва Анна дит. ^
Бродюк Семан В. 1. Капцьо Марія Марія „ с

В. 66. Бандрічак Петро Басалиґа Іосиф ,. Катерина „ ?

В. 18. Вислоцкий Петро Цьовва Петро В. 57. Товарчик Іосиф т

Іеркавсвий Григорій Лабовсвий Іван стар. „ Василь ?
Бань Елена (рт.) Ревиляв Василь мол. Русин Михайло 1
Смій Илїя „ Биндас Николай і Лазорчин Стефан 1

3. 115. Лазорчак Петро Тиханьский Андреі Драчув Стефан
Б. 80. Криванич Юрім Тиханьский Нивита Ґарбіньсвий Петро (

Субота Василь В. 114. Гузий Іван В. 79. Пцьопев Іосиф . }
„ Іван Гачво Іван В. 132. Гривечевсва Марія дит. с

Глатка Чігра Іван Даньсвий Іосвф с

і. 41. Нищот Іосиф (стар.) Станво Михаїл В. 161. Зомбар Юрім ^
„ (молод.) Борзанич Іван Андулич Іван

5. 26. Стависка Серафія Свервінка Михаїл
/ 1 

Байда Іван ^

В. 102. Цїхоаь Кіндрат В. 168. Федив -Юстив В. 9. Панчерий Лукач

Гоґоц Іосиф Шабатура Волод В. 119. Балега Іван і
Павлїс „ Швойка Лев Бучав Василь ч с
Боперняк Артим В. 100. Цаповский Волод Сьвіщал Михал
Бальницкий Гриць Лошко Есоня дит. В. 166. Креньвас Михаїлг 3

;; іван Лошко Анна дит. В .; 67. Саїан Михаїл
Цапик Андрей Будник Анна дит. Лавриньскии Мавар
Вотаник Михал В. 121. Грещак Онуфер Ґолїнка Павло
Легкий Стефан Скоропод Матвії Матвійко Михал

В. 99. Еутний Сдефан Борщ Юрій Колодїй Василь н
Казобиий Стефан Савко Іван Русий Дмитро і
Ґулька Федор Борщ Іван дит. Ілько Антін • м
Нєвий Михаїл Борщ Анна дит. ' 3. 113. Костик Лемко j
Воробій Михаїл Борщ Варвара дит. Еухарик Михал
Запоточний Стефат Сотав Елизавета дит. Мігелїч Іван * в
Турчин Іван - Сотав Марія дит. Москалик Андреі п
Залєцииі Павло Заярош Михайло дит. ]}. 123. Еозав Николай р
Маци шин Тонко Заярош Іван дит. Фаріон Михайло ч
Лїнартович Лїв Заярош Юрії дит. Язьвіньсва Юлїя д
Запоточний Блахеи Заярош Анна дит. Ратушний Павло л

. „ втанїслав І. 2. Цїво Василь Чурняк Гриць
Конопацкий Антін В. 16. Дурила Михал Чучок Фрозина
Антощишин Базьо * Б. 38. Цимбаліста Гриць Стопидкий Федор'X ^  //' *■

В. 97. Русинво Леон В. 45. Боролишин Петро Кирилюк Гаврило ^
В. 7. Поляньский Іван 3. ' 6. Стоїка Михал Бушнїрів В. 154. Валах Дмитро Р

Одокста Ілько Бемця Іван Михалів Бог- В. 49. Бнап Михал а
Мотика Іван риків Павлюк Іосиф Вітедек т
Смій Михайло Стойка Іваи Рінник Палеґа Іван Б

В. 70. Дишель Дмитро. * Розман Юрій Юрів В. 27. Турок Іван
В. 47. Гриневич Лесьо Примара Петро Андріїв Фодан Мияал
В. 111. Цурновскии Антін В. 46. Гринькевич Францїшка В. 165.' Петреньва Григорий

40. Коічок Іван
Бережаньсвии Іван дит. 

62. Ватраль Анна дит.
Хомяк Дмитро дит.

48. Семко Михайло 
29. Тедоецний Михаїл II.

„ щ.
„ Василь 

Бурч Михал 
92. Дябло Антір

Крайківский Волод 
Кобасюк Томаш 

В. 105. Гірник Василь 
Коцур Семен 
Добриньвкий Іван 

52. Данїлюв Василь 
Дулчевич Антін 
Головацкий Іван 
Баряа Іосиф 
Попів Франц 

ї ї? В В Я Ї 0  НА НОВО?
В. 23. Ґеровский Іван 

. Пивовский Іосиф 

. Бурц Явим 
Корнаи Андрей 

. Сливконич Гаврило 
. Янїцкий Василь 

Сїмвів Спиридон 
В. 70. Млинарин Григорій 

Глєба Іван 
В. 96. Губяк Ітан

Дашинич Петро 
. Ґозанич Іван 
. Терлецкий Іосиф 
. Міга Іван
приступило 321 членів.

Т. Лабовский,
-■ гол. рекорд- секретар.

В . 1 1 6  
В . 1 4 0  
В . 1 4 7  

В с іх

На розум Нюйорским чле-

Я

посмертного

Г. П , член Союза.

'  П О В ІД О М Л ЕН І
Отсим повідомляю інтересова- 

их, що з днем 1-го Августа 
)оу, устала всяка моральна і 
атеріяльйа звязь між мною а 

,Свободою” і Банком Руских 
«грантів.
В виду сего ' ж ошу від тепгр 

:ї залеглости за передплату, 
рацї, адьертайзментк і др) г’< 
ли, як також гроші, листи.

Swoboda,
184 Hudson St.,

New Y ork,‘N. Y. 
Всїж листи і гроші для БанЕ*/ 

уских Імігрантів адресувати 
чек*- і моніордери в и п и су ва-

і8х Е. 3 d St.,
New York.

----- Ардл».
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СПРАВ^ЛШЮЗГ.
Отець духовний „Союза“ : .

». Стефан Макар, -phone 46—12
11 May St., Ansonia, Conn.

Головний У ряд „Р. Н. С.” иа 
рови 1906—1908.

Пр здеідатель: 
Іонстантин Рлрчів,

140 Essex St., Jersey City, NJ.
Mi лю-предсїдатель: 

ЬванПашляк, Terryvi lie, Conn.

Baciep:
Алексії Шаршоаь,

624 Pine & Franklin St., Sha
mokin, Pa.

Секретар фінансовий: 
вежен Ядловскии,

Box 76, Jersey City, N. J.
Секретар рекордовии: 

Зеодозиі Лабовскиі,
Box 76, Jersey City, N. J.

Радні:
T. Талпаш, Shamokin, Pa.
Лев Моніта, Lansford, Pa. 
Михайло Бєля, Holyoke, Mass. 
Матій Сене,тюк, Sayre, Pa. 
Андрій Овсаж,' Tranger, Pa.
Ф. Поливку Hazleton, Pa.

Контрольна Комісія.
C. Л. Левицкий, Shenandoah, Pa. 
Осип Стеткевич, Shamokin, Pa.
C. Калакука, Jessup, Pa.

Головнли організатор:
Семен Ядловскии,

Бод 76, Jersey City. N. J.

Вступайте до Союза!

Ч. 305. КВІТ $500.00
на штьсот долярів, котрі п. 
Улько Глиоа, опікун, отримав я 
ко сирот. часть по Стефанї Пе- 
тровским з Головної каси P. Н. 
Союза в А лерицї.

Ansonia, Conn., 18. Aug. 1907.
Ілько Глива.

Сьвідки:
Аіекс. Горбаль,
Гг.вр. Дзядик.

Від місцевого Уряду Р 
Союза в Америцї. Від. іо.

К. Горбаль, предс 
Я. Поливка, секр.

Нар

Р у х

„Сою»" — одрнока рус* 
ко народна організація в 
Америцї.

Принимаі членів в ід  1 
р о к у  ДО 4 0  лїт житя. 

В с т у їш е  після лїт. 

СОЮЗ П Л А Т И Т Ь :
Иоемертне за вунса $1000.00, 
ІІоеиертне за жінку $400.00, 
ІІоелергне за дїти від 16.00

до $300.00,
В разї утрат»: *а) обох очий 

ніг або рук $1000.00,
б) одної руки, ноги або ока 

$200.00.
Сдз отець родини в пшиталв 

божевільних, Союз платить що 
року родині $150.00;
Хто хоче вступити до 

€5оюза, мусить вписатись 
таїіожь до братства, яке на
лежить до Союза.

Читайте\/
На підставі ухвали Конвен

ції „Союза“ , когеде братство 
протилежне до „Союза“ , по
винно пати отсї гнижки:

1) Книжку членів (інено- 
•лов)..

2) і«»нжку місячних скла* 
ДОЕ.

3) Книжку касову і прото
коле^/.

Ка сї книжкл повинно еож дє 
#$атство заслати 5 долярів до 
5аг:п „Союза‘\

Посмертні ВІСТИ.
ф щ

+
БАЛАНДА МИХАЇЛ, син 

Данька і: Марії і члена P. Н 
Сотая т«ід. іо̂ т. Sayre, Fa. по
мер 13.. Августа с. р.

ГУЛЬПО ГЕЛЕНА, член Р.
Н. Союза від. 152. і жена Ми
хаїла Гульпи члена P. Н. Со- 
тоза від. 23. Homestead,Ра. по
мерла 20. Юлїя с. р.

ПОРАДА ПАРАСКА, жена 
Михаїла, від. 91. McKees Rocks, 
Ра. померла 7. Августа с. р.

НАДЬ СТЕФАН, член P. Н. 
Єоюза від. 161. Tower City, Ра. 
помер 17. Юлїя с. р. Небіщик 
походив з Угорщини села Ор 
'Дармо стол. Унґвар.

Вічная палять і. /  £

9 в ід д іл а х  P .  Н . С ою за.
Ню-Йорк, Н. Й. бр. сьв. Воло

димира від. 108.
поцає до загальної відомости 
що слідуючий місячний мі- 
ся іний мітинґ відбуде ся в су
боту, дня 21-го вересня с. р 
під числом 155 Ave. С. на дру
гім поверху, до фронту.

К. Наконечний секр.

Ст. Луіс, Ми., Бр. сьв. Арх. Ми
хаїла, ві. 14. 

подає до відомости, що від те
пер брацкі мітинґи відбувають 
гя в кожду третю недїлю в міся- 
ЦИ О 2-ІЙ годині по полудни в 
Гали п. Валевского під числом 
175 St. George St.

С. ІІІубак, предс.,
Гп« Копча, секр.,
А. Валевский, кас.

Джерзи Ситі, Н. Дж. Руский 
Молодечий Клюб, від. 70.

подає до відомости усїх Руси
нів, що в місяци септембри і 
октобрі буде приймати ся но
вих членів Оез вступного.

Т. Пацала, секр.

Ню Йорк, Н. Й. Бр. сьв. Воло
димира, відд. ю8

подає до відомости, що надзви
чайний мітинґ відбуде ся дня 
7-го вересня в гали під числом 
155 A.ve. С. Неявивший ся член 
заплатить кару визначену ста
тутом.

К. Наконечний, секр.

Скрентон, Па. бр. сьв. Ів. Хрест; 
відд. 169

подає до загальної відомости, 
що дня 4-го Августа с. р. ви
брано слідуючий уряд: І.Дрозд 
предс., А. Мартин кас., П. Гоз- 
дулїч секр. Мітинги відбува
ють ся кождої першої недїлї по 
першім в церковній гали. Адр. 
Petro Hozdulicz, 440 Alder St., 
Scranton, Pa.

І. Дрозд, предс.,
А. Мартин, кас.,
П. Гоздилїч, секр.

ДРІБН І ОГОЛОШЕНЯ 
як гюшукованя знакомих, оголо
шена балів, представлень, схо
дин і т. п. друкуємо в ’’Свободі” 
по цїнї одного цента від слова 
за од сл  раз. Гроті треба приси

лати наперед.

. ВЕЛИКИЙ БАЛЬ
устроює бр. сьв. Андрея Пер- 
возв. в гали „New York Labor 
Temple” ч. 243-247, E. 84. Str., 
помежи 2 і з евн. в Ню-Йорку в 
суботу дня 7-го вересня с. р. По
чаток о год. 7-ій вечером. вступ 
від особи 25 цнт. Музика перво- 
рядна. Усїх місцевих і позаміс- 
цевих Русинів запрашає 

Комітет 
Д. Павлик предс.,
П. Зятик кас.,

А. Павлик секр.-

Великий Руский Баль і Теа- 
тралі*не представлене

„Знїмчений Юрко” 
устроює кружок Хорального 
сьпіву і читальні Наумовича в 
Salem, Mass. в гали Котарского, 
169 Derby Str.

Всїх Русинів так місцевих яв
і з околиці запрошуємся.

Вступ 25 цнт.
Початок Балю о б год. а пред- 

ставленя о 9У2 год. вечером.
За добру забаву ручить

34-35 КОМІТЕТ.

ПЕРШИЙ ВЕЛИКИЙ БАЛЬ
устроює Братство Сьв. Володи
мира в Елизабет, Н. Дж. котрий 
відбуде ся 14-го септембра в галї 
Сінґера (Singer HalL). Початок
о 4-ій годині.

V It-ТТАЛ-̂ ГЛІ Tfiirrrf TVЧУ ДЛ Ж»и А.,...-—.
Вступ 2 | цт. 34—36

6. „Козаченько йуди йдеш" — 
хор.

7. „Реве та стогне” терцет. 
Усїх Русинів і Русинок так з

міста як і околиці просить ся о 
як найчнеленїйшу участь.

Вступ на баль 25, а на пред
ставлено ю  цнт. від особи.

Дїти до 8 лїт не платять всту- 
пу.

За добру забаву ручить комі
тет.

В. Грибіник,
Я. Рогач,
Г. Патинок,

36-37 І. Поріг.

д р у г и й  В е л и к и й  б а л ь
устроює Комітет парохії гр. кат. 
церкви в Нюарку. Н. Дж. полу- 
чений з льотерією фантовою на 
долині міста в Галк під числом 
209 Ферри улиця в суботу дня 
14-го вересня, с. р. Початок о 5- 
годині вечером.

Дохід призначений на четвер
ту рату за церков— ласкаві жер
тви просимо надсилати на руки 
касієраТ. Грицея, 24 Бельмонт 
Аве,, в Нюарку, Н. Дж.

Д. Мних, предс:,
Т. Грицей, касієр,
Г. Ґенца. секр.

Перший Руский Лікнїк на 
бовтї

до Eagle Park устроює руска 
парохія в Buffalo Black Rock на 
дохід церкви сьв. Ізана Хрест, 
дня 8-го септембра. Бовт відхо
дить з Amherst St. о 9-ій год. 
рано. За добру забаву ручить ся. 

За комітет:
Петро Коваль предс.,
Гр. Видиш кас.,
Теод. Скробала секр. 34-

Тов. І. Наумовича
запрошує Філаделфійских Руси
нів, Русинок і всїх знакомих на 
третий Великий Вечерок, ко
трий відбуде ся в суботу 14-го 
септембра 1907 в Arbeiter Saen- 
gerbund Hall 209—215 Fairm ount 
Ave. Початок о 7-ій годині вече
ром. Встул для мужчин 15 цнт., 
для женщин вільний. На Вечер- 
ку буде грати руска музика, з 
котрої кождий буде вдоволений. 
За добру забаву ручить комітет. 

,С. Мурянка секр.

Йонґст&н, О. бр. сьв. Арх. Ми
хаїла., Відд. 140.

повідомляє всїх своїх членів, що
ог

річний мітинґ відбуде ся дня 8. 
септембра. Вибір нового уряду 
і другі важні справи. Хто не я- 
внть ся заплатить 50 цнт. кари.

К. Шелевач, предс.,
С. Гринько, кіс.,
І< Сушереба, секр.

Бравнсвіл, Па. бр. СС. АА. ПП. 
відд. б.

взивай усїх своїх членів, щоби 
найдальше до 22-го надіслали 
свої старі грамоти та подали зм> 
ни, бо в противнім разї зіста- 
нути вичеркнені з брацтва і з Р.
Н. С. ,

І. ПетриттїЕО, секр. -

Алтона, Па. бр. Неп. Зач. Пресв, 
Бог., відд. 145

подає до загальної відомости, 
що мітинґи брацкі відбувають-ся 
кождої неділі по 14-ім в домі М. 
Хробака на Савт Алтона, Па.

Ф. Сеньків, предс.,
М. Хробак, кас.,
І. Кучатовский, секр.

БАЛЬ ПАРОХІЯЛЬНИЙ 
В НЮ ЙОРКУ.

Дня 2і. септембра с. р. від
буде ся баль парохіяльний на 
дохід церкви сьв. Юрія в гали 
сїй самій, де був концерт в честь 
Преосьв. епископа, (Arlington 
He.1I ч . 19 St. Mark’s Place 8 ул. 
межи 2 а з Ave.)

На сей баль запрашає сердеч
но всїх ч. парохїян і непарохіян 
всїх перебуваючих в Ню Йорку
— і всїх поза Ню Йоских Руси
нів

Комітет.

ВЕЛИКИЙ БАЛЬ
устроює тов. „Зоря“, від. 69. Р. 
Н і С. в Ню Йоку дня 28. вере
сня с. р. в Liberty Hall, 255-63 
East Houston str., New York.

Початок точно о 8-ій годині. 
Вступ від особи 25 цнт. За за
баву ручить комітет :

В. Ахнїцкий, предс.,
В. Маркевич, кас.,

36-39 П. Драґан, секр.

ВЕЛИКИЙ БАЛЬ І ТЕА
ТРАЛЬНЕ ПРЕДСТАВЛЕНЄ
устроює тов. „Запорожска Сїч“ 
дня 14-го септембра с. р.' в Ger
man Hall на Maple St., Ansonia, 
Conn.

Програма:
Баль розпічне ся о 1-ій год. по 

пол., а представлене о 8-ій веч.
1. Вступне слово — виголо

сить о. Ст. Макар.
2. „Сатана в бочцї“’ комедія 

в одній дії — відіграють члени 
„Сїчи”.

3. „Де Дніпро наш...” — хорі
4. „Іцко сват” — ком. в одній 

дії — відіграють члени „Січа”.
5. Деклям^ція.

ДРУГИЙ ВЕЛИКИЙ БАЛЬ
устроює „Товариство Тисьме- 
яиця“ в Progress Assembly 
Rooms 28-30 Ave. А. межи 2—3 
ул.- в Ню Йорку в суботу дня 
14. септембра 1907. Початок о 
7.30 вечером. Межи 11-12 год. 
в нОчи відограє ся комедія в 
i -їй дїї „Настоящі“. Вступ від 
особи 25 цнт. Запрашає усїх Ру
синів і Русинок,так з Ню Йорку 
як і околиці,

Комітет:
П. Бариняк, предс., 
А. Зубрицкий, секр., 
С. Радиньский, кас.

ума. Хтоби знав або довідав ся 
най ласкаво зараз пише іга єго 
кошт:

Mr. John Kystyk Kulczycki, 
725 Carson St. S. S. Pittsburg, Pa 
36-37

TTT? p  
Г-1—  ^

Марія Стисло; она походить з 
села Ясменв:ицї, пов. Пере
мишль, Галичина. Полишила 
мене 19. Августа і утїкла з бор- 
дінґером Семан Шимоя. Він 
походить з повіту Збараж. Хто
би знав о ній нехай дасть знати 
до редакції „Свободи". 35-38

ПОШУКУЄ ПОСАДИ ДЯК
з добрим теноровим голосом, 
знаючий добре устав церковний, 
чоловік чесний і побожний.Про
сить ся писати на адресу: > 

Jurko Laszkiewicz, 
Hatfield, Mass 

іттттш0ш+

ПОШУКУЄ МІСЦЯ
іспитований півецЬ церковний і 
дякоучитёль. Може заложити і 
провадити нотний хор. Твере
зий і статочний. Викаже ся до
брими сьвідоцтвіми.

Т. Tymoszek,
1239 Pearl St. Philadelphia, Pa.
36-37

ДЕ Є
Настя Кухарик замужна за Фе
дором Герила. Хтоб про ню що 
знав, або она сама най пише на 
адресу:

Anna Kycharyk,
Box 19З,

31— New Florence, Pa.

ТОВАРИШКИ ЖИТЯ
пошукує кавалер в ііцї 26 літ, 
властитель фарми гартости 8оо 
дол. Дівчина в віці 18 до 24 лїт 
з капіталом від боо до 700 дол. 
нехай пише залучаючи фотоґра- 
фії на адр.:

М. Majewsky,
NTori

35-37

Де є
Кірило і Антп* Пех, родом Ч и
сто з .Галичини. Хтоб що знав 
нехай пише г.а адресу:

Ar.dro Pech.

0 4 —
Box 167, 
Eleanor, Pa.

Де e
Петро Вокітнлй з Гниловід пов. 
Під гайці, Галичина. 8 лїт тому 
виїхав до Америки і має пере
бувати десь в Пенси львенїї. 
Хтоб про него що знав, або він 
сам, нехай пише на адресу: 

Barb. "Wbkitria,
1001 W. Fayette Str.

34— Syracuse, N. Y.

Де d
Іван Ж ак, родом з Паризовчи.. 
зеиплїньскої’' столиці. Хтоб про

СЛАВЯНЬСКЕ ІМ ІГРА Ц ІЙ 
Н Е  ТОВАРИСТВО

се товариство зложене з людчй 
усїх славяньских народностей, 
які є в Америцї (кромі Поля
ків). Цїлйю Товариства є опіка 
над уеїми славяньскИми іміграв:- 
тами, Сез огляду на їх народ
ність і віру.

Членом Товариства може бу
ти поодинокий чоловік або то
вариство;

Член доживотний платить раз 
на все $500.00.

Член основатель (братство 
$50.00 вступного і ю  дол. річно.

Член основатель (оден чоло- 
еік) $25.00 вступного І 5 ол. 
річно.

Член дійсний (братство) іо 
ловік) 2 доляри на рік.

Член дійсний (одея чоловів)
5 д лярів а рік.

Член спомагаючий (оден чо- 
долярів на рі с.

Організації як Союз, Соєди- 
неніє і другі, мають право за 
кождих $250.00 заплачених до 
каси товариства іменувати одно
го члена до Загального Комітету 
Товариства.,

Головні урядники Товари
ства :

М. І. Пупин, предсїдатель,
А. Б. Ѵоукол, секретар,
А. С. Амбрсз, касієр.
В Уряді товариства є трох 

Русинів: *
К. Кирчів, містопредсїдатель,
І. Ардая, директор,
П. Кешеляк, член Заг. Коміте

ту- \
Гроші для Товариства мо'-на 

посилати або впрост на руки 
касієра: A. S. Ambrose treas 3 .

- 11. S. 25 Ave A. New York або него що г а й ,  або Вш сш , нехай д0 р й Свобода
пише на адресу:

Mike Szsmtelik, 
k Bex 1042,

34— Biaverdale, Pa.
- r —
Де €

Петро Паславский, около 5 стіп 
високий, 155 фунтів тяж., тем
ний бльонд, очи сиві, родом з 
Кульчицї, пов. Самбір. Перед 4. 
місяцями виїхав з Пітсбурґа до 
БуфаЛо, перебув там одну добу, 
на другий день зник і ніхто не 
чув доси за него. Своїм захова- 
нєм зраджував схиблений стан

Swoboda 
i84rIIuuson St., Ne w Y ork/N . Y.

He забувайте на долю Ваших 
сестер і братів — Імігрантів!

f ТИ С Я Ч І АКРІВ ЗЕМ ЛІ НА 
ПРОДАЖ

Земля добра рід сад. Родит» 
ся всьо. Вода здорова.

Близько великих міст. Цїна за 
акер від 8 до 25 7,ол. Пишіть на 
адресу:

Wasyl Ryrotiuk,
Peardonville,

33 40 __ Ті. С. Canada.

0 ОЛЯ віри та росий- 
ське православне 

духовеньство.
----------  • -,WiTi»

Коли Бог сотворив чоло
віка, то дав йому свободиу 
волю, по 'якій він може ро
бити, чи добро чи 8ДО. Ро
зуміє ся, Бог міг би сотво
рити гак чоловіка, щоб він 
міг робити тілько добро; 
но тоді дебрі діла чоловіка 
не мали Зн нїякої мораль* 
ноі ваги, бо були би при
мушені. Бог не хоче наси
лувати чоловіка, черев тей  
дав йому свободиу волю. 
Значить, свобода волї чоло
віка веде свій початок від 
самого Бога і істнуе а по
чатку твореня сьвіта. Вот 
через що усякому чолові- 
ковес природним в стремдїнв 
до волї, вот через що воля 
люба й м и л ан ет ііь к о  уеїм 
людям, а навіть усякому 
живому створіею

Як усякого волею взага
лі, так само волою віри, 
як даром Божим, має пра
во к ори гувати  зя усяка 
людина, бо те право, дав 
сам Творець. Віра — то в 
дїло сумлїня кождого чоло
віка й насильством нікого 
не можна перевернути на 
свою віру, а  осьвічених дер
жавах так і  е: якої хто хо
че віри тримає ся і за свою 
віру кождий чоловік мав 
ВІДГТОВІД&Т2 ТІЛЬКО ’ ПбрбД  
Богом.

Не так ся справа має ся 
в царсько —  самодержавній 
Росиї. Там волю має тілько 
цар. Яка би глупота не 
прийшла йому до голови,
—  він має змогу виконати 
еї. Усї піддані царя — се 
раби, з якими пар може 
вробити усе, що хоче, як 
раз, як султан в Туреччині. 
Нема там жадної волї, н е
ма там і волї віри. Усякий, 
хто родвв ся православним, 
мусить тримати ся право- 
сдавія, хоч би він і не ві
рив, що православіе є істи
ною вірою і знайшов собі 
ліпш у, Віриш чи не віриш
— се. не важно, належ до 
православної церкви й го- 
дї. А  хто би перемінив пра
вославну віру, того обме
жують в правах й усяко 
переслідують: сажають до 
вязниць, висилають з рід
ного краю, то що. Чи ма
ло Москалів та Українців і 
других людей були приму
шені покинути на завше 
рідний край й шукати 
щастя в Злучених Держа
вах або в Канаді.

Було би не диво, колиб 
заборона залишати право
славну віру виходила тіль
ко з боку уряду, а то ні: 
самими головний:: прохав- 
никами волі віри й ярими 
лереслїдувагелями інновір- 
цїв виявляють себе попи, 
ті, що називають себе на- 
ступнивами апостолів й хра-
ЦаТоЛЯМИ (як&, монополія) 
христової науки! ^

Як два роки тому в ай- 
шов царський маніфест про 
усякі .волї, а також про 
волю віри, те представни
ка, правоолявного попів* 
ства підняли страшений 
галас і гвавт на весь край 
проти маніфесту. Волан- 
оь:вий , ,истинно-русскій“ 
архиепископ Антонїй вот 
що писав в одному цер-
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ковному орґан! про сей ма 
вїфест: „Сьвітська власть 
(себто цар) може видавати 
скілько ЇЙ завгодно манїфе 
стів про волю віра, але се 
нічого не значать; вот як 
ми, пастирі, подивимо ся
н г  -«vt > m jj JT o

нарід в тій вірі, якої він, 
по призааню самих попів 
не розуміє. Так вони й ро
били: греко-католиків на 
Холмщинї силою заставили 
перейти на православіе, 
чимало силою перевернули  
на православіе й мувул- 

бачимо, кого нарід ско^,е с н й н їт ь  увагу на 
послухає!“ Такі то погре попів; нарід не 
зи роздавали ся з бої православної віри 
,,истинно-русскаво“ підда^т1> ся в не  ̂ тілько

ця проти свого „сам одеі0 другої . віри не 
жавного“ батюшки царЬоповідувати. Зна- 
Й видно, що сї погрози т£л о̂нн дравослав- 
ки добре налякали „сам ^^  flKj дї(5и jq  го- 
'державного батюш ку", бсу СВОю положити 
як пишуть анґлїйські часославіе  ̂ в дїйснос- 
писі?» г=~ водя віри у  Роси н е  Су ТЬ право- 
від’брана нааад. q не розуміють

Чогож то православне ш ия! Добрі пасти- 
півство боїть ся так волї учителі! Гарно

своєї ві*
“і  через те, щоайте ся попів, 

е є певне за ujboe право 
славіе. А  не певне попів  
ство за православіе або че 
рез те що не вірує в Хри
ста й Його Божеську н ау
ку, або через те, що не ві- 
РУе в те, що православна 
віра є істиною хрисгіян-
ською вірою. Христос ска- ДїтеЙ, як антихри3' \ ѵу ^ 01 
^ав: „ С оат ду  церков МоюМавний случай вв V  аб°  загостить до БУР‘ 
і врата адова вё о д о л їю т ь і^ ій  ґуб ., дѲ сел Т ’ ^ 7 , а не лїнуе ся’ можѳ

краю! Й слїду би їх тут  
не вістало ся. А то 8а не 
погану платню, за не згір- 
шу пенсію можуть міссіо- 
нарувати цїле житє. Легко 
„обращати“ людей, коли sa 
се повезеш до краю д е
сятки тисячів долярів.

К. Білик.

В сяч и н а .

^ѵ^.^як сич боїть ся сьвіт-гинам

робили 
к століть,

про
що

Ф Срібло в нашій Чорно* 
горі. В ріках і потоках, я- 
кі випливають з гір на 
граници Галичини, Буко
вини і Угорщини, було 
колись золото. Кажуть, що 
золоті зеренця з тих рік 
визбирали цигани, а тепер  
якось нїхто не задасть со
бі труду провірити, чи 
наш срібнолентий Ч ере
мош не котить із филями
золота. Але не лише золо- 

ат»£,ЖіЄ npOCKite4^  1 ТО > а е  містити ся в тих 
НИЙ Христовою І горах. Є там і  срібна руда, 
Гроші брати-бра.ІЯКУ кошсь ^еред десятка- 
ве робили. Так* Iми ЛІ1 експльотУваяи аж 
наРЇД, що той мо-’ 1поки лРад я̂ о с '®ачувала ся. 
бивае маленьких хіЩ е-тепер, хто звиджуе на- 

Дїтей, як автихриэ' Г 7,Т0р^ Г0ру ВІД БУРКУ‘

Эя . Він так сказав про ту  
церкву, яка буде правдиво 
заховувати його науку. Та
ка церква є тепер й вона 
буде вічно істнувати. Цра. 
вославні попи кажуть, щ о  
такою церквою є право
славна; но сли так, сли 
попи вірять, що Христос 
сказав згадані слова про 
православну віру, то чогож 
вони так боять ся  волї в і
ри? Сли православне попів
ство вірує, що православна 
віра є істиною вірою, то 
нема їм чого бояти ся

рав ва цминтари. В 24 го
дин по смерти ховають 
Мерця в хатї в присутнос- 
ти всїх членів родини і 
приятелів. Бонза (хіньский 
священник) із своїми по
мічниками відправляє мо
лебень і виганяє злі духи, 
котрі — як Хінцї в ірять—  
мешкають в тїлї чоловіка. 
На внак бонзи всї присут
ні жінки зачинають крича
ти і пищати, аби наполо- 
шити елі духи. Потім бон
за палить на огни лист за
адресований до хіньских 
божків з просьбою, щоб 
злих духів в е  пускали. У 
бідних людей, котрі не ма 
ють грогіїей щоби оплати
ти бовзу, то вигавяють 
злих духів 8 мерця бука
ми. Коли вже проженуть  
8ЛИХ духів, кладуть тїло 
до білої тру мни, валїплю- 
ють всї шпари цементом а 
□отім цїлу трумну покри
вають вапном і кладуть її 
в хатї в якімсь спокійнім  
місци. По кільканайцяти 
днях відбуває ся другий  
погріб. I 8НОВ сходять ся 
гостї а на знак сумованя 
всї убирають білу одежу. 
Хінцї голять собі звичайно

чили 2х-дїтаьогс &  ^ я в у т ц  залишену копаль-^олову, лиш лишають на

думаючи, що т $  
хриет).

Д е які uo/3frт!’ 
Що нарід
ТИ х р и с т о в у  д у '
же темн ^  бУВ 
Х ристос/ е^/готни‘ 
ка? д  l°£j ченики

не б у л ГІ р^ки? А  
до Кс ^  біль 
шостг 00 Н ѳ  ДО 
npbc АУ: * л я н  та
р о Г  В ° Х  п р о с

т, тодї розумів на
стову, а тепер не, -  за

долю православія. Але, іц, --аУка Христова, я- 
то кажуть: „на злодїф  са перш е, такою є

як перш е * простіщ
•У,Ѣ А ;  J* . ТО^Г^

православні попи 
не *. * ь̂, що православна 
віра є істиною, через що й 
боять ся волї віри. Вони 
свою віру уміють обороня
ти тілько кулями та баґне- 
тами: инших способів во- 
^и ве мають. Як би вони 
вірили, що православна в і
ра є істиною, вови би з 
огидою відкинули захист еї 
через насильства, вони би 
не бояли ся за долю пра- 
вославія, бо істина —  від
повідно зі словом Божим—  
не може загинути, ніякі 
темні сили не можуть зни
щити правди. А  то добрі 
пастирі та, носителї висо
ких ідеалів Христа, які мо
жуть обороняти свою віру  
тілько через кулі та нагай
ки, а других способів не 
мають! Виходить: раз попи  
боять ся еа православіе —  
вначить не вірять, що воно 
є істиною вірою, а раз ве  
вірять '♦ЯМІ, для чого лю 
дий учать, що вово є істи
ною вірою? Для бизнесу, 
чи для чого? Но правда 
Відкриє ся, й тодї справ- 
ДЯТЬ ся на почах слова 
Христові, свдааш , пре
$ с ь Г в х  учителів. П о ч у т ь  
вони на остатвому су р  
грИГні слова христа: , ,Г о £  

.в а м , В.НИЛШНКИ. д и в е м ір и  .

Попи кажуть: ..Нарід 
темнив, ве розуміє сьв.
письма: т о *  « о * е  
„ о с л у к т а  усяк а* лже ш  
r e J .  а .  - о с о  в я ^ т ь .  
щ0 треба силою тР0ати

люди могли розуміти сю  
науку, так вони можуть 
розуміти й тепер. Инше 
й це може бути: Христос 
принїз науку для уеїх: як 
учених так і простих й 
навчав і  навчає так, що 
сю науку можуть добре 
зрозуміти й дїти.

Поки істную ть поліцей
ські міри, які силоміць 
тримають люд в правосла- 
вію то у се  all right: право- 
славіе кріпке', непобідиме 
і нарід готов душ у свою  
положити за віру право
славну, а як не стало сих 
мір мету шить ся духовень- 
ство, перелякане на смерть, 
що вот вот, вівцї усї поу- 
тікають від своїх „добрих  
пастирів‘% Д обре вірять в 
непоколибимість своєї ві
ри! Бо крім куль, баґнетів 
та нагаїв не мають иньших 
способів захисту еї! Про 
проповідь зі сьв. письма, 
про доказ через слово 
правди —  нема у  них й  
мови. Через те вони так і 
трясуть ся, як в пропас
ниці. перед тхненем ВІЛЬ
НОГО слова.

Хто тут заводив право- 
СЛЬце? Росийські гроші,
цяць,н на груди від м(5̂ .
тюшкк^ та митри, вот що. 
Вот як а перестав росий- 
ський у р ч платити гроші 
на праві» давну міссію, 
то б ми ,з о іЧИЛИ) як Ху Т> 
ко православ^ мМІССІОна. 
ри‘ забрали 6Ц В0  ̂ манат- 
ки та задали б к драла до

,.вю срібла, 12 кільоМетрів 
від Буркута, Н8 горі Чив- 
чив, високій на 1769 м, 
На полудневий захід від 
вершка тої гори у  жерел 
потока Добрин лежить га 
завалена, опущ ена копаль
ня срібла, а властиво ґа- 
ленїту (P1S), в якім все 
містить ся примітка сріб 
ла (прим. Пшибрам в Ч е
хах, Кумберлянд в Анґлїї 
ІНЛ ) рола» галеніт яахглжо- 
чае бодай 0 ‘01о|о срібла, то 
витоплює ся з него лише 
олово. Але, здаесь, під  
Чивчином нема богато ґа- 
ленїту, а потім і задля 
неприступности тих сто
рін, покинено егО експльо- 
атацию, Срібло, як ввісно, 
ніколи не виступає яко 
первісний мінерал, але я- 
ко продукт 8 розкладу 
сріблоносних сїрчків. Тому 
жили срібних р^уд в горіш- 
них покладах копалень є 
богатші в родиме срібло і 
нераз лучають сяѵв горіш- 
них покладах тих руд бри 
ли чистого срібла кілька- 
кільоґрамової ваги. Чим 
глубш е в поклади ґаленїту, 
тим менше находить ся в 
нїм' чистого срібла і то в 
дрібних бляшках або в ви
ді тоненьких дротиків, а 
найменше в кришталках. 
Звичайно находить ся сріб
ло в покладах ґаленїту і 
кристалічного вапняка. Ґа- 
ленїт і кристалічний вап
няк є як раз під Чивчи
ном (на камеральних ґрун
тах). Тому зовеїм нема що 
дивувати ся, коли в о стан- 
них днях принесли ґазети  
як велику сензацию віст
ку, що директор купелево- 
го заведеня в Буркутї над 
Черемошом натрафив п е
ред кількома днями на 
срібну руду, яка эаключае 
в собі значвий процевт 
сєго цінного металю.

Ф Як Хінцї ховають по>
мерших? Похорен у  Хін- 
цїв є дуже важною річию, 
У них е такий ввичай, що 
кождий мерлець мусить 
бути два рази хоронений, 
раз у своїй хатї, а другий

До заряду уділів належать 
також найбільші виноград 
ники Росії. Всї ті жерела 
приходів привесли в 1896 
р. около 20 мілїонів р у б 
лів. Від 1887 р. до 1897 
дали вони равом 236 мілї
онів рублів; до того треба 
ще додати 48.659.000 руб
лів, які царська родина о- 
держала від вневободжених 
хлопів. Крім того сам цар 
мав 42*6 мілїонів десятин  
землі, до того копальні зо 
лота альтайського і нер- 
чинського округа, Лївандія 

пр. Також і великі князі 
мають значні добра. Одно 
може здивувати, чому по 
лїтика правительства л е 
жить виключно в інтере
сах великих посідачів та 
великих капіталістів? бо 
царська родина то найбіль
ший підприємець і посідач 
дібр в Росії!

D r. T e o t l l  A . S t a r z y m k t  
Л ЇК А Р .

Лічить всілякі хороби, жіночі, 
мужескі і дїточі — совістно.

Вилічене, єсли можливе, ґв а-  

рантує.
Години урядові: 

від 8 до і о рано,
ВІД 12 д о  з  п о п о л у д н и , 1 

від 7  д о  9 вечер.
95 , 15 th  Str. S. S.

PITTSB U R G , PA.

ЄПЕЦІЯ/1КЗТ ГРАЧ
на 2  і 3  рядовій Гармонїї.

Даю лекцїї пі
сля пової мето
ди так що ко- 
ждпії sa 3 мі- 
сяцї вивчиться 
грати. Шукаю
TUKU/H чімоиікп
(Русина або По
ляка) що добре 
грає па скрипцї. 

О 7 вечер всегда застанете мене дома.
Адре.с': S I N K I E V I C H ,  |7

31 W illett St., в ярді на 2 флорі 
NEW  YORK.

чубі косу; але на погріб 
ідуть з неголеною голово 
Ю, Гостей частують герба 
тою 1 овочами а потім і 
дуть на цминтар. На. пере- 
ді несуть таблиці, на кот
рих виписано, як наэивае 
ся померший, чим він був  
і що доброго зробив. За 
небіжком несуть цьвіти а 
далі чи йде музика а вкінци 
родина і гостї. П еред гро 
бом що раз проганяють 
злих духів кадилом а по
тім всувають трумну до 
склепленого. гробу і зами 
кають камінною плитою  
на котрій золотими буква
ми є описане ціле житє 
небіжчика. По похороні 
відбуе ся стипа.

£  3 царської родини  
Дума не мала права міша 
ти ся до приходів і розхо  
дів царської родини, які 
вона для свого удержаня  
здирає з народа. А  всеж  
дебата в думі над сими 
немалими данинами держав 
них видатків, малаби особ- 
ливше економічне і полі
тичне 8начіне. Вона пока
зала би народови, що кош 
тує ся кохана рідня, задля 
якої матеріяльних інтере
сів ведуть сї панови так 
кроваву боротьбу проти 
народа. Рік річно побирає 
царська родина з держав
ної каси около 1.63 мі Л іо 
на рублів. Щ е перед дво
ма роками' (1904) виносила 
ся сума 12.8 мілїона, те
пер вже о 3.5 мілїона біль
ше. Крім- того має цар
ська родина 7,900.000 д е 
сятин землі, з чого
5.720.000 десятин лїса. На 
сїй земли устроїла вона до
15.000 ріжнорбдних підпрй' 
емств, з того 1500 мливів,
10.000 аревд і дібр, якими 
управляє сама, 100 фабрик 
і варстатів, 100 копалень' 
і пр. Як великий рух цар
ських фабрик, вистарчить 
цавести сей примір: В 
баварській Губернії нале
жать до царської родини 
фабрика цукру, в якій 
продукує ся річно 80.000 
пудів цукрового піску.

СТРАШ НА НЕПЕВНІСТЬ.
На случай недуги якого 

небудь члена Вашої роди
ни усякий старае ся ему 
п о м о г т е .  У се робить ся, 
щоб лиш зменчити его тер- 
піня. Хтось згадує про лї
ки. Ви біжите до аптики, 
повні тої болючої непевнос- 
ти, чи принесени Вами лік 
поможе що хорому. В од
нім тільки случаю немалиб 
Ви сьої вевервости що до 
наслідків ліків, а се тоді, 
коли будете уживати Трі 
вера Американьский Елїк- 
сір Гіркого Вина в уеїх  
недугах жолудка і кишок. 
Він не то що дає сейчасо- 
ву полекшу в бол їзни1 але 
приверне хорому здоровий 
апетит, уреґулю є дїлане 
кішок і жолудка відновить 
усю  кров, додасть нової 
сили мясням і нервам, по
дасть нову . силу мозґови, 
приверне скірі рожевий 
цьвіт. Здорових людей 
скріпить, взміцнить їх  здо- 
ровле, додасть нової ен ер
гії. Дістати можна у  всїх 
аптиках.
Jos. Triner, 799 S. Ashland  

ave. ^Chicago, 111.

4 5  а в р о в а  ф а р м а  * 
близько Shenandoah, Pa. 
при самій желїзници про 
дасть ся на сплату. Вла
ститель Mr. J. O’Hara, і 
Маганой Ситі, Па. сам за 
веде купця оглянути фар 
му. Голосити ся письменно  
до: Rev. Em il Kubek

Mahanoy City,_ Pa. 35-36

КНИЖКИ ДЛЯ ОПІКУНІВ 
ХОРИХ. 4 

в яких записуєсь коли хто захо- 
рів, на яку слабість, коли чиздо- 
ровів і т. п. можуть дістати наші 
братства по ціні і дол. за книж
ку в редакції „Свободи” 17-20 
184 Hudson S t., New York.

G E R M A N  S A V I N G S  
&  D E P O S I T  B A N K

Капітал і Надвишка $ 7 0 0 .0 0 0 .0 0  
Депозити 4 . 7 0 0 . 0 0 0 . 0 0

Пересилав також гроші до краю, про
дає шифкарти, виробляє контракти, до
лагоджує справи війскові, а від вложе- 
них гроший платить 4 процент.

Банк сей затверджений ґовернерок 
стей'гу.

Розмовитесь в нїм по руски.

Corner 14th & Carson Sts., Pittsburg, Pa.

лерши рродрѵі да к
в Шенандорі, Па.

Капітал ШО.ООО.ОО
Надвишка 150.000.00
Неровдїлені знекй 22.437.34 
Депозити OEQAO 1.000.000.00

\ Банк сей має найбільшу надвишку 
зі всїх банків в Шенандорі.

Уряд Злучених Держав переховує 
\ в нїм свої гроші.

Банк отворений від 9 рано до 3-ої 
ї пополудни.

Принимае вклади від доляра по
чавши.

Хто хоче, аби єго гроші приноси- ' 

ли проценг, нехай їх вложить до
Першого Народного Банну 

в Шенандоа, Па-

>Frank Poslusznyl
Готельник

Найліпші тутеш ні і 
імпортовані напитки.

Пиво довозить до до
му, не треба носити на 
плечах.

Телефони:
Bell 39—J Hemlock 
P . & А. 41 South

1109 Carson St. •
PITTSB U R G , PA.

J .  P I E R C E  R O B E R T S ,  M . D .
Години урядові: 7—9 рано, 1—3 nona* 

лудни і 7—9 вечер. 20 Dec. Of
25 E. Coal St., Shenandoah, P*.

РУСИНИ!Слй хочшГ / 1 / П П П І ^ Ш Ш І ао.

бру і шану домовину і щоби 
похорон ВиносиВ Вас яН най- 
танъше, удайтесь до:

J O S E P H  C O W E L L ,
181 M A I N  S T R E E T ,  

D E R B Y ,  C O N N .
Telephone Calls Office 52—2.

,, ,, House 18—2.
А подянуєте і пізнасьте 

чесного чоловіка.

ТАНІ ШИФКАРТИ.
Ш ифкарта з  Ню Иорку до 

Н ракова лише 15 долярів.

Х то мав за  мало гроший а хо 
тів би дістати ся до рідного 
краю, нехай залучить марну 
з а  2 / центи І пише до:

Т. HRYCEY & со.
24 Belmont Ave.,

N ew ark, N . J.

Тут м ож ете залагодити  також  
справи війскові, процесові і 
спадкові. зб-

T l j e .

O L I V E R
Т у р в Л г і й ґ

МАШИНА ДО ПИ-САНЯ 
З ВИДНИМ  ПИСЬМОМ.

Найліпша клявятура. Нагоро
джена. всюди. Кахальоґи да
ром. Пишіть по ню на адрес:

0 M V I 1  Т О І 1 1 Ш 1  © 0 *  " 
З іо  B ro a d w a y , N ew  Y o rk , N. Y .

—  ; ------------------------------- ------------------- —

/
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ПІСЛЯ біжу-

4  А д р ес: Ruth. Imt̂ t Exchange

ПРОДАЮ І КУПУЮ ФАРМИ 
ЛОТИ І ХАТИ.

Най би ти був хоч де, то я ти 
можу продати і купити. Лоти 
мож купити в добрім пОложеню 
ще тано: всеѵо $20 готівки а 
решту на легкий виплат. Заро- 
бок певний, бо місто ще лиш ся 
заіпнає будувати.

Хто їде до Едмонтону то най 
шукає мене га адрес котрий я 
подаю я на стацію не ходжу і 
най уважає аби го хто не зду- 
рив бо в їх доенть, по руски знає 
хоть хто.

G. Krikevsky,
223 Hamilton Ave., 

Edmonton, Alta, Canada.

С п и с  к н и ж о к , я к і  п р о д а є м о :

ТОВАРИСТВО
порговелыіо-тшмасАобс

„СОКІЛЬСКИІ БАЗАР"
Г7: гщ~£ишвие эарсзстоованѳ з 

обмеженою г.оруком у ЛЬЗ-w.'.
Продає гуцульскі річи як 

топірпї від 5—30 к., ножі по
2 к.,‘тарелі в:д 15—100 к.* 

Вишивані сорочки по 12,14 
і 16’ к., краватки по 4 к., ґер
дани по 3, 4 і 5 -к., пояси з 
пацьорків від 8 —30 к. Укра- 
їньскі переписні шстки по 10 с.

Все тб кожна сир' івадити в Сокіль- 
ского Б із  ару у Ль.іові ва надісла- 
нвм наперед готівки.

Русини! приступайте в члени Со- 
кільского Базару не забувайте про 
старий край. Удїл члена виносить 
25 к. вписове 2 к. Складайте також 
у вас гроші на ощадлість. Ми пла
тимо процент від низ; 4 і пів проц.

Русини—Америка.чцї! Нупуйто, 
щсідЇТЬ і эапяѵуіітв СЯ ДО СОКІЛЬ-
сного Базару.

Дирекция Товарлства „Сокільский 
Базар у Львові

А. Буїізиновский 
31—40 Д. Нучика

О т^ а н  Рябець
має у себе найлїпші напигни, 
циґари і папіроси. Має також 
добре заряджену Гросерню- 

CHF *  О Б У И Т Е І ___
Mahanoy Plane, Ра.

Же 6 Ш Ш ,
ФОТОГРАФ. *08

Сли хочете в иллої фотографи 
зробити великий г ортрет, то при- 
шлїть менї малу фотографію, а я 
Вам в неї вроблв. таку велику як
Д Д і и  Х О Ч Є Т Є .

2 7 3 7  PENN AVC.,
12th & CARSONiSTS. S. S.

PITTSBURG, PA.
710 BRADDOCiC AVE.

BRADDOCK, РД. 
* * * * * * *  * * * * * * *

^ w m  f i f t i f
Ш А Ш Ш А Ѣ  1 A 1 1

OF MINERSVILLE, PA.
Капітал $50.000.00. Надвишка 

і нероздїлені зиски $93.000.00
Заснований 1864 року.
Найстарший Народний Банк 

в Скулкил Каві ті.
Провадить запільний банковий 

бизнес. Видає міжнародні моні 
ордери, драфти і пересилає гро
ші до всіх частий сьвіта Позичає 
гроші на реальности. Депозитв 
сего банку подвоїлись протягом 
ПОСЛЇДНИХ 5 лїт і впносять тепер 
около $500.000.00.

Гроші пересилав через фірму 
Knauth. Nachod & Kuhne, New 
York, N. Y. > '

Dr. J. SZLUPAS,
1419 N. M ain  A ve.,

S c ra n to n , Pa. 
Можна еге бачити в офисї: 
від 8 ої д о  10-ої год. рано, 

віл 2 оі яо 4 -о ї 2 on oi., 
від 7-ої д о  10-ої вечер. 

Old P’hor e 1269—В

H O W A R D  A L B E R T ,
А п т и н а р.

і  ' .
Продає веїлякі лїжп по н&йнхз- 

ших цїнах. Л їкіі Севери.
ЛАНСФОРД, ПА. З®

H a r r y  Е . P a u l .
Робіть жалінні нагробяики, хре- 

сти, памятньки.
Ріг Райн і Маркет улиць, 

ПОРТ НАРБОН, ПА.1 308
ДОНТОР ШТАИИ:

'У“=-уг: І ;« о до 10 pi'HO, 1 до З оо обіді, 
7 до 9 печер.

18 Е. Oak St., Шенандоа, Па. і 08

ДОКТОР ЇРУДЕР.
Зітш  єго можи* в офисї від 8 до 9 рано, 

1 до 3 по полудня, 7 до 9 мчер.
ЗО 1'. Lloyd St., Шенандоа, Па. JOB

* А мерика............. ...............15 ц.
* Ангел тл пустельник і т. і. 15 ц.
Біблія Велика...................... 2 дол.
Борба кляс і чому робітники

орґанїзують ся...................15 ц.
і * В Старім і Новім краю .. .25 ц.
* Гріхи мілїонерів і т. п.С. 715 ц. 
Дещо з історії православної

місиї в А м ер и ц і..;.......... іо  ц.
Дещо про зь в ір ята ........... 30 ц.
* Дві левади і т. п. С. 5 ..  . .15 ц.
* Дорога любов и, то Божа j 

дорога С. б .................. 15/ ц.
Д рагом анів............................ 15 ц.
* Е м іґр ан т ............................ 15 ц.
Журавлі ................................. іо ц.
Житє Ісуса Христа . . . .  1.50 дол.
* Житє, зарібки, орґанїзації

і т. п. V Спол. Державах.. 15 ц.
За красою .......................... " дол.
Земельне п и та н е ..........  . 15 ц.
Зуб за з у б ............................ іо  ц.
* Казки про Жидів.............. 15 ц.
Історія Руси з обра 'и . . ю  ц. 
Капітал і п р а ц я .............. . . .1 5 ц .
* Книжка Рахункові.......... 50 ц.
Марія...................................... іо  ц.
*Многостралчді,г»ий народ.

огляд істині україньского
чзроду. ...................... 20 ц.

Гріш ник.. .  .20 ц.

Народниі рух австро-угор-
СКИХ Р у с и н ів . . . . . .......... 15 -V

Новий Завіт.......................... 4 дол.
Образки і загадки.............. іо ц
Оповіданя............................  15 Ц
Оповід. про заздрих богів іо  ц.
Пестрі зьуки........................75 Ц-
Про відступників вц; рос. пра- 

вославія.............................  іо  ц.
* Про нутро землї............ . .2$ Ц
Підземні скарби................  ?3 п
Покуса.................................... ю  ц.
Псалтир .............................. і  дол.
Розмова Поляка, з Русином ю.ц 
Руско-англїйский слолар. 20 ц.
* Релїгійкі вірованя старин- 

них народів...................... 20 ц.
Смерть.............................. .,..10 ц
*Стародавні казки та опові

д а н я . . . . . . ........................ 15 ц.
*Степові люде.................... і 15 Ц.
♦Страйк.................................. 20 ц.
♦Стріляй на смерть, робіт

нича драма.......... .............15 ц.
Унїя в Америці.................... 20 ц.
*Хто з чого жиє.................... 15 ц.
* Які то є люди на земли з

20 образками.................... 50 ц.
* Як мужик ходив до царя 

пранди шукати................. 15 ц.
♦Через кордон..................... 15 ц.

Пишіть на адрес;

Swoboda,l84 Hudson St., New York

Хочете

ІіпйЙЦ ш Я^ііід іі^  jtpidfoii ідіяЙ ііЦі ШИРШІЇ

БАНІ
І|, Р У С К И Х  Е М І Г Р А Н Т І В  j

Заінкорпорований в Стейтї Цю Джерзі, капітал 50 .000 .00  д. ^
f  - ■ *

І  
¥

Ри
ю

К'

Поради, Інформації, Роботи?
J  Усе те дістанете б е з п л а т н о
^  в Б ю р і  С л а в я н ь  с к о го  Ім іг р а ц ій н о г о  Т о в . 
фі Годоситись лично на адресу:
ф  SLAVONIC IMMIGRANT SOCIETY.
J p  35 Broadway, 5th floor, N ew  Y o rk  C ity .

Всякого Рода Справи
м о ж е т е  з а л а г о д и т и  т іл ь к и  ч е р е з  о д и н о к у

Руско -Народну Канцелярію 
в Винипегу.

Пишіть або удавайте ся лично на адресу:

RUSE A KANCELASYJA:
Room 4, 666^  Main St., W innipeg, Man., Canada, 

Телефон 7284. ці?

Перший Руский Банк
ТЛ А ІТГТТ? 7ГCTDT СГІКААІХ^ШІЛІ їм

Р І П Ь Н О -

Нотаріяльна

ПЕТРА ШЕВЧИКА
- »

— в — 

KT4GARA FALLS, N. Y.
Висилка гроший на цїлу кулю вемску 'під гваранцівю. Гроші зістаюті 

випла ієні вайдальше до 14 днів.
Спродажа шифиарт на всї корабельні лїяїї.
Залагодж ене справ війскових.
Вирабляю повновласти, контракти купна і продажи.
Пропажа лотів/ домів і фарм в Злучених Державах і Канаді' на добрих у- 

слівіях. Лоти від 150 до 2000 долярЬі.
Бргтя РусиниІ Не будьте лаксмі на дурнички і дарунки ріжних прой- 

дисьвітів агентів, що обіцяють вам горв долини а ви ва тое мусите нераз до
рого заплатити. Удавайтесь в кождіи справі до чоловіка* чесного, тцо прова
дить cbiL інтерес вже більше 12 лїт.

Філїї Канцелярії: Box 164 Yatesboro Ра.; Box 96 (^onnorville, 
О.; 3827—4th Ave. Altoona, Pa.; 9 Rushton Place Watferburjr, Conn.

В сї листи в|»ре^:у8'тс т ік :

PETER SZEWCZYK, 12:23 E- FALLS ST.,
NIAGARA FALLS, N. Y- 23-

УКРАЇНСЬКЕ БЮРО КОЛЬОНІЗАЦШНЕ
6 3 3  POWELL ST., VANCOUVER, В. C.

Призначило десяту часть доходу на народні цїли.

)0. Сввейй’і. мевед̂ кер. Щ Мор- Сшечшаав, сеКр.
Який сенс жпти у поганім клїматї, к о л е  можна жити 
у хорошім? Маете на сім сьвітї лиш кілька лїт житя, чо- 
муж не провести їх як найприємнїйше ? Пощо даремно бо
роти ся з природою ? Ви еї не поборете! Краще старайтесь 
поселити ся у країнї, де пізнаєте, що таки ще варто жити 
у сьвітї. Така країна в -  долина ріки Fraser у Бри

танській—Колюмбії.
ЦІНИ ЗЕМЛІ ДУЖЕ ПРИСТУПНІ.

На лотах у місті Vancouver можна також заробити по
рядні гроші

UKRAINIAN COLONIZATION BUREAU »
P. 0 . Boic 482, Vancouver, В. C.

1 8 1

SO C IA L ISM  la the coming Ii*ae in politic».
Yoamay be for it or against ІІ,Ъ at in either case 
yon need to understand it* and bo you need to read

Ш Interiialionat Snclal ist Review
fcak yonr newBi'ealer for it or send 30 cents for * 
t hree month's 'subscription and a copy of Social- 
lam and Farmers. N o free copies.
CHARLES H. KERR & COMPANY, Publishers

SO FIFTH AVENUE. CHICAGO

П Е Р Ш И Й  Р ^ О В Е Н Ь С К О -Я О Л Ь С К И Й

Банкир і ла. ггв̂ гЗ̂ г
зютьрджений через ґуЛервиторл стейту виконує р іги і

мочію староруского н<кгара 1 адвоката. ДВ»ѵ
1) Виробляю повновласти, контракти кунна і продажи, аерепрова- 

джую процеси спадкові, інгабуляції і вкстабуляції.
2) Справи війскові як також увільненя від асектерунку, війскової 

ивнтролї і увільнене ві;; вправ.
3) Продаю Шифкарти на ріжні лївК корабельні до старого краю як 

рівнож з краю до Америки по цїнах такю: самих як продають гол. компааХЇ.
. 4) Міняю гроші’ старокраеві на американьскі а американьскі на крп- 

вві як рівнож пересилаю rjionri до веїх країв і держав сьвіта, по цїнія 
лайтанших і все наложив» виконавсь і як найскорше.

5) Проваджу робітниче бшро, в котрім може як найбільше число
робітників знайти роботу — так мущина як жінка.

G a b r ie l  D z ia d ib , і з о  M a in  S t., D e rb y , C onn.

M ER C H A N TS 
N A T I O N A L  B A N K

Шенандоа, Па.
Капітал 100.000.00 дол. 
Надвишка 120-000.00 дол* 
Депозити визшѳ пів иіліоие 

долярів.
Се в NATIONAL BANK чар- 

терозанай Урядом Заучених 
Дергжав і гід бвзпоеервдио» кон- 
тролею тогож уряду.

Є с* одижокий Банк в Шенан- 
доа, Па. що мав свій власний 
будинок, в якім містить ся яочта.

Вкладайте гроші до того Бан
ку а дістанете від них драцен». 
ТГдии сей виплачу* що року 
тисячі яцсхрів проценту своїм 
костумерал, котрі мають в нїм 
свої гроші.

Так ровь'овляв ся по русяж.

Merchants National Bank 
на розі улито. Мейн і Лойд, 

Sbonandoab Га.

Оден з найбільших 
броварів 

в Америці'.
ВАРИТЬ ПИВО НА К РА 6 ВИЙ СПО

СІБ, БЕЗ ВСЯКИХ НРИМІШОК.

lXto л и ш  раз по-<Голова від него( 
^-коштує сего пива, ̂ ніколи не болить, с 
►то иншого вже н е /бо  єсть здорове і? 

буде пити.

НЕ ТРЕБА ЄГО ЗРЕШТОЮ ХВА. 
ЛИТИ, БО ДОБРЕ ОіМО ЗА  

OFflfi ГОВОРЯТЬ.

Е. ROBINSON’S SONS,
L A G E B  3 E E R  B R E W E R Y ,

4 3 5  «о 4 6 5  .V. 7 - t h  S t r

в Ш А Ж Т Ѳ Я ,  P A .

T<raont calls: Gubral Стрісі *333 
NXJHT CAL 4854,

Я
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